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د در خست را باینه سخن نهایت از اینکشناسی ایران، وتأسف  بیبا درود به یاد همیشه ماندگار دکتر رضا زمانی، رییس انجمن روان

ری به فاصله تصویم، بلااین استاد و مرد بزرگ بنویسیم. وقتی با تألم زیاد در خاطراتم دنبال جای دکتر زمانی گشت نبود و فراق

ست ات این . واقعیخورشیدی در پس ابرهای فروتنیفشردگی یک شعر زندگی در ذهنم آمد، دو تصویر از طبیعت و چرخش آن: 

 برها نشستهاس این پشاخص بودند، هم ابرهای فروتنی و هم آن خورشیدی که در  ها در این وجود گرامی بسیارکه هردو این ویژگی

 بود. 

ا ر این راستاشتم. ددهای والای انسانی مشترک دارند را، همیشه عشق به بودن در کنار کسانی که آرمان من به سهم اندک خود   

راخوان را کنم ف دم که در انتخابات هیأت مدیره شرکتشناسی ایران دعوت شبود که وقتی به عنوان عضو کوچکی از انجمن روان

ایی با ه فرصت آشنبود ک پذیرفتم و به دنبال آن عضو هیأت مدیره شدم. جایگاهی فراتر از خور من به من داده شد و در هیأت مدیره

ی م بخش کوچکههنوز  هستم کهآقای دکتر زمانی را پیدا کردم و آرام آرام این خورشید از پس ابرها درآمد. من امروز هم مطمئن 

 نقطه عطفی رای منبام. حدود ده سال پیش بود که به هیأت مدیره پیوستم و این ده سال و اندی از درخشش این خورشید را دیده

ین هویت ابرای  همیت هر کسای خود جور دیگری مسئولیت پذیرفت. این که شود با رشته و حرفهچگونه می برای درک اینکه هبود

ز ارای همیشه بناخت و ششد آقای دکتر زمانی را آرام آرام خورد. از این منظر بود که میچگونگی بودنش پیوند می در با حیات وچق

نشگاه ر ما در داه همکااو آموخت. قبل ازاین موهبت از آقای دکتر زمانی تصویر دوری داشتم از انسانی خوشنام، آراسته و مودب ک

 تهران بودند.

ای پیدا کرد و به من معنای واقعی داوطلب اصیل ج این خورشید از پس ابرها بیرون آمد و در ذهن و جان من جای ویژهبه تدری   

های همکاری و همگامی تصویرهای زیادی از در کنار دکتر زمانی در انجمن بودن دارم، تصویرهایی بودن را نشان داد. در این سال

های هیأت مدیره داشتیم چون هم در آن ساعت در جردن جای پارک ها جلسهشش صبح اند.ی یادگیری بودهکه هر یک مدرسه

ها رفتند. دکتر زمانی راست قامت و آراسته سر وقت از پلههایشان میها باید ساعت هشت صبح به دانشکدهشد و هم خیلیپیدا می

کردیم همیشه به نفع دیگران بود و در بندی میشان را جمعهایی زیادی داشتند. وقتی ایدههای سازندهآمدند. همیشه ایدهبالا می

شناسی چه ها بودند: برای ارتقای روانگونه پرسشهاشان اینهیچ موردی سرسوزنی از حضور در جمع نفع شخصی نداشتند. دغدغه

شناسی از این ر کنیم که روانآید؟ چکاکار کنیم؟ انجام چه مسئولیتی از ما به عنوان یک انجمن و یا یک روانشناس مسئول بر می

کنند؟ چکار کنیم که نمایندگانی صالح برای معرفی شناسی کجا هستند، چه کار میالتحصیلان روانمعتبرتر شود؟ این همه فارغ

ته ای داشتوانند زندگی شایستهخوانند چطور میشناسی میها داشته باشیم؟ جوانانی که روانها و سازمانشناسی در انجمنروان

  سخن نخست -1
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گزاری کنیم؟ از آنها چه اند را تحقق ببخشند؟ برای پیشکسوتان چگونه حقتوانند آنچه دنبالش آمدهباشند؟ این جوانان چگونه می

ایم. جایزه دکتر سیاسی را شناسی را تقویت کردهخبر؟ چطور انجمن را تقویت کنیم؟ اگر انجمن و سازمان نظام را تقویت کنیم، روان

های مستحکم ها و انتشارات راتقویت کنیم. چرا پژوهشهای بعدی قرار دهیم. مجلهحمایت از شایستگی نسلملاکی جدی برای 

هایی از شناسی را اعتلا بدهند ؟ پژوهش است که حرف برای گفتن دارد. اینها نمونهتوانند روانشناسی هستند که میروان

رفتند پشت ابر. از المللی دوباره میسئول بودند. ولی دریافت جوایز بینهای همیشگی این خورشید گرمابخش در این انسان مدغدغه

را گرفته است و ما خبر نداریم که حتی به خود ببالیم و یا سه سال بعد   APAشنیدیم که آقای دکتر یکسال است جایزهدیگران می

 المللی دیگر. همه پنهان در پشت ابرها ی بینبی سر و صدا یک جایزه

 رفتارهایی . و یاهایی این چنین: بیایید به حرف دیگران گوش کنیم. همه حرفی برای زدن دارندآورم جملهه خاطر میباز ب   

 ران و باورمت دیگترین پیشنهادها را برای حل یک مسأله داشتند، همیشه برای حفظ حرگونه که دکتر زمانی حتی اگر مطمئناین

 زاده شده بود.گرفتند. ایشان بدون شک یک دموکرات از درونست، رأی میواقعی به این که خرد جمعی یک سرمایه ا

ت بردن از ن و لذهای ترجیحاً برای رشد دیگراها، آرمانشود دکتر رضا زمانی شد؟ عشق به آرمانپرسم چطور میاز خودم می   

ایی بود ز چیزها "چه وقت، وقت چکاری است دانستن این که"ی ما هستند. به قول گوته ی همهی رشته وحرفهآنچه اهداف سازنده

ی علمی یچ مجلههشناختی وقتی های روانکه دکتر رضا زمانی با درایتی دلسوزانه درونی داشتند و مساله راه انداختن مجله پژوهش

ی با دکتر زمان ند کههایی بودهای آشکارتر از تلاششناسی دیگری وجود نداشت و آزمایشگاه حیوانی در دانشگاه تهران، نمونهروان

 رد.کآنها  شناسی داشت، تلاش خود را برایشناسی و سربلندی روانشناسی داشت و آرزویی که برای روانعشقی که به روان

پرسیدند  ایشان شبها داشتند، ازهای شنبهآورم در پایان گفتگویی که آقای دکتر پورشریفی در سلسله مصاحبهبه خاطر می   

 . "عشق ":م آخرینی برای شنوندگان داشته باشید؟ ایشان کمی فکر کردند و گفتندخواهید پیانمی

د ر میان باشعشق د گذارد با عشق این کار را بکند و اگرشناسی میتمام وجودشان عشق بود؛ آرزویشان بود هرکس پا به روان   

شناسی روان تاریخ ای همیشگی برایضا زمانی را چهرهشناسی دکتر رشوند. تعهد خورشیدوار ایشان به روانی کارها درست میبقیه

 کند. می

 آبادیدکتر شیوا دولت     

 

 

 



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 

  
 

 در جایی که زندگی ممکن باشد، زندگی خوب هم ممکن است -1-2

 علی صاحبیدکتر 

 شناس بالینیروان

 

ادارة کشور  د پولِ ملی،ارزشی شدیم، گرانی، ناامنی، بیهای زمانی خود قرار گرفته است. تورجامعه ایران امروز در یکی از دشوارترین برهه

یب کند. تماع را تخرد و اجتواند بنیادهای سلامت روان فربه دست افراد غیرمتخصص و افزایش ناامیدی. تنها وجود برخی از این موارد می

ست. آیا شوار اشناسی در این شرایط دشناسان ایستاده است، کارآمدی و اثربخشی علم و حرفه روانپرسشی که در برابر ما روان

عضوی از  هروند وشناسان به عنوان شاگر بله چه کمکی و اگر خیر، روانتواند در چنین شرایطی به مردم کمک کند؟ شناسی میروان

 گیرند؟جامعۀ بزرگ ایران چه رسالت و مسئولیتی بر عهده دارند و آیا مسئولیت خود را بر عهده می

شم پجۀ آن را که آورند، بلکه نتیاند، آن را بالا نمیفت: گوسفندان برای آنکه به چوپان نشان دهند چقدر خوب علف خوردهگسقراط می   

دهیم که دانش شان میشناس در این شرایط دشوار چطور به مردم تحت فشار و نیازمند ندهند. ما به عنوان روانو گوشت است، نشان می

 ایم؟شی آموختههای اثربخسودمند و مهارت

ای در ه و سابقههیچ تجرب کنیم، جایی که رئیس قوه قضائیه، بدون داشتنترین کشور دنیا زندگی میبا توجه به اینکه همه ما در عجیب   

 رسد و وزیرهای خاورمیانه میپایتخت ری یکی از پیچیده و بزرگترینشود، یک پزشک به شهردامدیریت و اجرا، رئیس قوه مجریه می

 تواند بکند؟یمجتماع اشناسی در این شرایط دشوار چه کمکی به مردم و شود و امثال آن، به راستی رواننفت سابق، وزیر راه جدید می

های ز مولفهانوان یکی عناپذیری کاهش داده است، اعتماد و امید اجتماعی به این رخدادها اعتماد و امید اجتماعی را بطور جبران   

مان محسوب مع بسادهنده رشد و توسعه در جوازا و عامل ترفیعاعی منبعی ضروری برای بازسازی جوامع پر تنش و چالشسرمایه اجتم

 شوداعتمادی احاطه میوقتی ملتی توسط بیذکر کرده است:  جامعه خوب،در کتاب  2007رابرت بلا و همکاران شود. آنچنانکه می

 هد:دنشانگان زیر را در رفتار خود نشان می

 ،(شودمی تفسیرهای غیر منطقی فراواندچارها توجه نشان دهد )تواند بطور متناسب به پدیدهنمی -

 ناتوانی در اقدام مسئولانه -

 گسست در انسجام و پیوند اجتماعی -

 محورانه و خود خواهانه-اقدامات خود -

حس  رفتنحلیل کند که اهم آنها عبارتند از، تای در سطح فردی، خانوادگی و اجتماعی وارد میهای گستردهاعتمادی آسیببی   

رفتن مشروعیت  سوالزیر ، پرهیز از همکاری و مشارکت، مردم نسبت به تشکیلات حکومتی و یکدیگر عتقادفرسودگی و زوال ا، شهروندی

  بحث ویژه -2
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نسبت به دیگران  شناختی هر چه فردبه لحاظ فردی و روانسفانه أ. و متو توان نهادهای حکومتی برای عمل در جهت منافع مردم

شکاکیت و ، تری خواهد داشتدرباره دیگران قضاوت ضعیف، اش با دیگران کمتر خواهد بوداحتمال تعامل و مراوده، اعتمادتر باشدبی

کند و شماری بروز میبی فردیمشکلات بینشود، بیشتر می گرایش به رفتارهای ضد اجتماعیدارد،  بدبینی بیشتر نسبت به دیگران

 بین فردی.رضایتمندی از روابط کاهش 

 شگری ناشی ازپایین بودن سطح کن آورد.پایین مینیز اعتمادی باعث ناامیدی و بدبینی شده و سطح کنشگری اجتماعی را بی   

د و معیار ندارو استا گذاری کردهتا قانون دها و تشکیلاتی که طراحی شده بودناعتمادی، اعتقاد و باور مردم نسبت به اثرگذاری سازمانبی

ی مردم به وقت شود.این فرسودگی باعث تحلیل و کاهش حس شهروندی افراد می کند.و مقررات برای جامعه فراهم کنند را فرسوده می

آون، اد کنند )برتوانند اعتمبه یکدیگر هم نمی ،های دولتی( اعتماد ندارندحاکمیت )رسانه ملی، سیستم قضایی، پلیس، دولت و سازمان

 .(2005اثر دارد )لین،  نیز فردیدهند که اعتماد به دولت و حاکمیت بر اعتماد بینها نشان مییافته. (2007

 شود؟ایجاد می اجتماعی اعتمادیچگونه بی

 حرف و عمل افراد حاکم یکی نباشدوقتی  .1

 بقات ها و اقوام و طحاکمان به دنبال منافع فردی و گروهی خود باشند نه منافع مشترک همه گروه .2

 ها خودی خودداری حاکمیت از تبادل اطلاعات یا حبس اطلاعات در بین .3

 دروغ یا بیان نصف حقیقت به مردم .4

ا طبق خواهم همه کارهمن می»اعتنایی به عقاید و نظرات مردم و دیگر صاحب نظران. داشتن ذهنیت حق به جانب و بی .5

 «.نظرم انجام شود

لل ع (2016)وپ مطالعه موسسه گالشود. نهایت باعث ناامیدی و درماندگی اجتماعی می اعتمادی و درچنین فضایی موجب بی   

 را از این قرار گزارش کرده است: فروپاشی اعتماد در جامعه 

 فساد در بخش دولتی و خصوصی .1

 مردان ) اظهار نظرات با زبان ناپاک(زبان نافرهیخته سیاست .2

 انسانی شایستهراهم کردن امنیت و خدمات فناتوانی دولت در  .3

 افزایش نابرابری اقتصادی .4

 اثر دارد آنهای أاین برداشت که نه صدای افراد و نه ر .5

 دهنداین احساس که نخبگان و افراد با نفوذ برای منافع خود سیستم را فریب می .6

 کنندها که اخبار را ناقص و یا غلط ارائه میثبات و غیر موثق رسانهجو بی .7
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ای خود رفهحی به کار شناسان نیز در چنین شرایطنون جامعه و مردم ایران زمین با آن روبرو هستند. رواناین شرایطی است که اک   

کنند. آیا حرفه یشناختی ارائه مکنند، خدمات رواناند و به مردمانی که در این گیرودار برای یک زندگی معمولی تلاش میمشغول

تکلیفِ د؟ اع بکناعتمادی و ناامیدی فراگیر ایران امروز خدمتی به اجتمطراب، بیشناسی در این منطقه البروج ناکامی، اضروان

ای ت خود را برمام همشناسان، متخصصان علوم اجتماعی و اقتصادی و علوم سیاسی روشن است. آنها با نهادها سروکار دارند و تجامعه

ین اطور؟ ما در شناسان چشناسی و رواندی نیست. اماّ حرفه روانگیرند و اقداماتشان در سطح فراصلاحات ساختاری و نهادی به کار می

رو شوند کنونی رودر شرایط شان دهیم و به آنها کمک کنیم تا با ساز مخالفِ زندگی درتوانیم در کنار مردم باشیم، یاریشرایط چگونه می

 ود ایجاد کند؟و تا جای ممکن تغییرات مؤثر و سودمند در زندگی شخصی، خانوادگی و اجتماعی خ

شند و با مردم با ونار مردم توانند امروز بطور اثربخشی در کشناسان میشناسی راهکارهای زیادی در چنته دارد و روانبه نظر من، روان   

 به آنها کمک کنند تا از پسِ این شرایط برآیند.

ردم تری در کنار مر فعاله همکاران من در سطح اجتماع بطوکنم به یکی ـ دو راهکار بپردازم، به امید آنکدر این مقاله من سعی می   

 قرار گیرند و از توانمندسازی اجتماع غافل نشوند.

 انگیزبینی حزنبینی تراژدیك یا خوشـ پرورش خوش 1

یع فجا که تراژدی واست. در حالی« انگیزبینی حزنخوش»یا « بینی تراژدیکخوش»یکی از مفاهیم کاربردی در این خصوص 

ها و یش به تراژدی/واکندهد و ما هیچ کنترلی روی آن نداریم ولی این آزادی را داریم که شیوه پاسخگویمختلفی در اطراف ما رخ می

سمیت ی است. به رها و شرایط انسانناپذیر از زندگیانتخاب کنیم. تروما و رنج، بخش جدایی دهد،مان رخ میهایی که در پیرامونرنج

اشیم. بایط آماده رین شرکند تا برای رخ دادن چیز بهتری امیدوار بوده و همزمان برای غلبه بر بدتنکته به ما کمک می شناختن این

 را انتخاب گزینه ثر است و نه خردمندانه، در عوض باید بهترینؤخلقی و شکایت نه مروی ما محدود است، کجهای پیشوقتی گزینه

 فتاری جز این اتلاف وقت و انرژی ارزشمند است.کرد و به زندگی ادامه داد. هر ر

رکز بر ت، اما تممیهنان خوب نیست و شرایط اقتصادی، اجتماعی و معیشتی تمام اقشار جامعه دشوار اساگر چه حال میهن و هم   

ست و نه دمند انه سوهای ناخوشآیند واقعیت بیرونی ای ندارد. تمرکز بر جنبههای منفی و سرنوشت شوم و تاریکی هم فایدهجنبه

مصرف ر کناری بیشویم و دزده خواهیم شد و یا از ریل خارج مییا ناامید، وحشت بخش. در چنین شرایطی اگر خیلی بدبین باشیم،انگیزه

نگه دارند تا به جلو مند زها انگیهایی نیاز داریم تا ما را درگیر کنند، تا ما ربینیخواهیم ایستاد تا دنیا به آخر برسد. بنابراین به خوش

 یم.وجود تصور کنمنظمی و آشفتگی از همین بی تر برای آینده،انداز و دورنمایی روشنهایی نیاز داریم تا چشمبینیحرکت کنیم. به خوش

تصمیمات  و ه اقداماتبینی معقول و عملی هستیم تا ما را در یک احساس امنیت کاذب فرو نکند و یا ما را باما نیازمند یک خوش   

که در حالی ن،آکامل  بینی عملی یعنی نادیده نگرفتن سختی و دشواری واقعیت کنونی، بلکه پذیرشمورد هدایت نکند. خوشپروا و بیبی

ا همچنانکه رکند تا شرایط تواند بهتر بشود؟ پذیرش واقعیت کمک میبه طور همزمان تجسم و تصویرپردازی کنیم که چطور اوضاع می

 یم.گرایانه فراهم کنهای واقعحلها، تعادل را جستجو کنیم و برای مشکلات پیچیده، راهنیم، تا در میانۀ سختیهست ببی

کننده، همان چیزی است که وقتی انداز و دورنمای امیدوارتر بسیار اهمیت دارد زیرا این چشمای روشنولی تصور و تجسم آینده

دارد. در شرایط سخت، توانایی به جلو و عقب برگرداندن تصویر مند و پرانرژی نگه میرا انگیزهما شود، اوضاع بسیار سخت و دشوار می
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ذهنی، کلید اصلی موفقیت در دستیابی به اهداف دشوار است. اگر خیلی زیاد بر زمان حال و شرایط و امنیت کنونی تمرکز کنیم، 

 یم آمد و توان و انگیزه پایدار برای عبور از آنها نخواهیم داشت.امان برآشفته شده و از پا در خواههای بیتحت فشار چالش

طول  های ضروری که درنشینیآنگاه برای موانع و عقب انداز مطلوب تمرکز کنیم،از طرف دیگر، چنانچه بیش از حد به دورنما و چشم

نده را بینانه از آیخوش که به طور همزمان دورنمایحل این است گیرد آمادگی لازم را نخواهیم داشت. راهمسیر در برابرمان قرار می

برای  قعیت ما رافتن واراند، در حالیکه پذیردر کنار دورنمای ناگوار واقعیت کنونی نگه داریم. دورنمای آینده ما را به جلو می

 حلی پیدا کنیم.راند تا راهکند و به پیش میها آماده میدشواری

 ؟بینی خوب ا ستچرا پرورش خوش

 شود.ـ منتهی به امید می 1

 دهد.ـ امید به سوی اقدام و عمل ما را سوق می 2

آورد دگی ما میکمان را به زندهد. موضوع اصلی این نیست که روز روشن و رنگیننان امیدواری میبینی به ما مقداری خردهـ خوش 3

 انه سخت را دوام بیاوریم.رساند تا بتوانیم زمیا خیر، بلکه به اندازه کافی به ما آذوقه می

 بین باقی بمانند؟توانند در شرایط دشوار خوشافراد چگونه می

 توان آموزش داد:به آنها موارد زیر را می

 بینی را شناسایی کنید.ـ قهرمانان خوش 1

 از چرا به چگونه( سؤالتان را تغییر بدهید )تغییر ـ گفتگوهای درونی 2

 بینانه را با تکرار در خودتان تقویت کنید.ی خوشصداها و گفتگوهای بیرونـ  3

 روی(.ـ بدنتان را حرکت بدهید )ورزش، یوگا، پیاده 4

 از انزوا بپرهیزید. روابط خود را تقویت کرده و تعاملات اجتماعی بیشتری برقرار کنید. -5

 ـ فراهم کردن چارچوبی برای زیستن و احیای خود در شرایط دشوار 2

توانیم به خت و دشوار است و بی اعتمادی و ناامیدی فردی و اجتماعی در تمام سطوح اجتماعی دیده می شود، اما میاگر چه شرایط س

. اما این درد مشترک هرگز جدا جدا درمان "ر جایی که زندگی ممکن باشد، زندگی خوب هم ممکن استد"مردم آموزش بدهیم که 

مراقبت درست از جسم و پیشگیری  -1آوری و تقویت امید هستیم: روی از دو اصل مهم تابشود. برای غلبه بر این شرایط نیازمند پینمی

های انجام شده در جوامع و شرایط پژوهشفردی و پرداختن به امر اجتماعی. تقویت روابط بین -2از فرسودگی و خستگی بدنی و روانی 

انداز را درست ببینند و غالباً توانایی اقعیت شود و نگذارد افراد چشمتواند سد راه دیدن ودهند که خستگی مفرط میاستبدادی نشان می

شناختی و جسمانی زنند. با توجه به اثرات روانکند، و در ذهن هیجانی خود در جا میمحاسبه و ارزیابیِ منطقی را از آنها سلب می

آور همچنین تفریح و مراودات اجتماعی سرزنده و شادیآسایی و استراحت کافی و فرسودگی و خستگی، به افراد توصیه کنید تا از تن
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غافل نشوند. تفریح، بازی و نشاط و تعاملات انسانی مهربانانه باعث تقویت روحیه جنگندگی و کسب انرژی برای غلبه بر شرایط دشوار 

تفریح، «. شود میان مایه بمانیممیسازد و اغلب باعث شود. به قول دنیس لومباردی: خستگی و کوفتگی از ما یک بُزدل و احمق میمی

بازی و تفریح باعث سپارند.آنها را تشویق به تفریح کنید. شوخی و بازی از اولین چیزهایی است که انسان ها در بحران به فراموشی می

 نتزاعی(.های منتهی به تفکر ا، خلق استراتژی، تحریک تمام راهمسأله)تنظیم هیجانی، حل  شودتحریک بخش پیشانی مغز می

 تقویت روابط بین فردی و پرداختن به امر اجتماعی: 

گی و انواع دگی و دلمردث فرسوکنیم. تنهایی و انزوا باعبریم. خود را منزوی و ایزوله میها در بحران روابط اجتماعی را از یاد میما آدم

نفرادی به ندان ارگ است. به همین دلیل است که زشود. تنهایی و انزوا به اندازه سیگار کشیدن عامل ریسک ممشکلات جسمانی می

 دهند.رار میقفرادی شود. در شرایط بحرانی افراد بدون آنکه بدانند خود را در شرایط زندان انشکستن و فروپاشی زندانی منجر می

 شناسان در این زمانه عسرت که بقول استاد شفیعی کدکنی:ما روان

 به شاعران زمان برگ رخصتی دادند

 ی سرو و قمری و لالهه از معاشقهک

 سرودها بسرایند ژرفتر از خواب،

 .تر از آبزلال

در  اک برسند کهه این ادربثر، سازنده و مثبت آموزش بدهیم تا برای بهبود شرایط خودکاری بکنند و ؤتوانیم به مردم راهکارهای ممی   

 د داشته باشند.ثری بر زندگی خوؤتوانند کنترل مترین لحظه شب هم میتاریک

د و م آموزش دهیآورم. به مرداند را در اینجا میچندین راهکار اثربخش که در جوامع استبدادزده به شهروندان کمک قابل توجهی کرده   

 ترغیبشان کنید تا:

 دند و گپ بزننبا یکدیگر چهره به چهره شو -1

 و تفریحی انجام دهندهای جسمانی فعالیتبطور مرتب  -2

 دنرا محکم کن خودهای زندگی خصوصی هپای -3

 اجتماعی مشارکت کنند. در کارهای -4

 ن به کلمات خطرناک باشد(. پرهیز از افراط و غلوشاد )حواس ندقیق انتخاب کنخود را  واژگان-5

 شان را مدیریت کنندهیجانات، از هم حمایت کنند و خود و آفرینی قدرتبهنگام وحشت -6

 پاید.رسد، آرامش خود را حفظ کنند: هیچ چیز تا ابد نمیغیر قابل حل بنظر میال و وقتی شرایط مح -7

 و همواره منافع ملی و اجتماعی را مد نظر داشته باشند دنمیهن دوست باش -8
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 ه باشند: برای دادن هزینه و بهای زندگی شرافتمندانه آمادندد شجاع باشنتوانتا می -9

 شود. شوند، بویژه به هنگامی که به حقوق و مرزهای خصوصی شان تعدی می برای کمک و یاری به هم پیشقدم -10

 به پا خاستن برای انسانیت

 کاری انجام وگذاریم پا پیش ب برای ایجاد تغییرشرایط کنونی برای هیچکس خوب نیست. برای خود و برای اجتماع لازم است تا همگان 

اشیه ، در حیمده غییر قرارت ایجاددر متن اقدام کردن و آنکه خود را بجای رار داده و . اما بیشتر ما در موقعیت قربانی خود را قبدهیم

 گرفته ایم.عملی قرار بی

 بخاطر چهار غالباًاند اما اگر چه از شرایط ناراضینشان داده است مردم  برت کوهلرهای پژوهش آنلاین جان ایزو و همچنانکه یافته   

  دهند:ثری برای بهبود اوضاع از خود نشان نمیؤبرند و هیچ پاسخ ممیمنفعلانه رنج باور/دلیل بطور 

 ( از مردم درصد 46. )"هم، من فقط یک نفرمدتوانم اوضاع را تغییر من نمی"این باور که  ( 1 

 ( از مردم درصد 20. )"این مسئولیت دیگران است که اوضاع را تغییر دهند" این باور که (2 

 ( از مردم درصد 18) "ام هستمرگیر کارهای روزمره زندگید" این باور که ( 3  

 ( از مردم درصد 16. )"عرضه ای به نظر برسمبی و آدمموفق نشوم  اماترسم تلاش کنم می"این باور که(  4

 است.  اثر بخشی جمعیاعتمادی و نامیدی تقویت احساس شناختی در شرایط مملو از بیبهترین مداخله روان

 در صد ( 46. )"فقط یک نفر هستم توانم اوضاع را تغییر دهم، مننمیمن " این باور که

 فرادیا برخی ازتی ام بدهد. حتواند کار خیلی زیادی انجدارد این است که یک نفر نمیکه ما را از اقدام کردن باز می یکی از باورهایی   

در  ار برآیداز عهده ک ییبه تنهاتواند یک نفر چگونه می از اینکه واقعاً اند، اغلبکه برای تغییر اقدام کرده و کارهای بزرگی انجام داده

 .تعجب بوده اند

فر یا یک ن، بزرگ های عظیمی شود و اینکه در پشت تمامی تغییراتباعث تفاوت تواندمی "یک نفر"دهد که تاریخ به ما نشان می   

انی ن احساس ناتواقدام کرد شود برایعواملی که باعث می یکی ازاند. تغییر بوده و تداوماند که باعث شروع ها بودهگروهی کوچک از انسان

 رسندیز بنظر میکه در مقیاسِ بزرگ ناچکوچک خود  هایقدمکنیم. ما به فراموش می را "قدرت اثر بخشی جمعی"کنیم این است که 

  :عما اینجاستکلید م. شوندمی ثیرگذارأت، بسیار شوندران جمع ما وقتی با اقدامات دیگ اقداماتکنیم که کنیم اما فراموش مینگاه می

 رادفام تک تک از به اقدنیا اثر بخشی جمعیاین  اما در واقعهای زیادی وابسته است انسان گریآغازکه تغییر واقعی اغلب به  درست است

 .دارد

که هیچ چیزی تغییر  دکرتضمین توان می درصد 100 بطور  ،دند و پا پیش نگذارناقدام نکن تک تک افراداگر اما واقعیت این است:    

 .ایشانهستتا بابت شک ندکنای ایستادن، خود را ملامت میبیشتر بابت اقدام نکردن و در گوشه افراد، تر از آننخواهد کرد. مهم
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لویزیون تکند و از  نقلاتش را میلو ت چاینیرویی در درون همه ما وجود دارد که بجای خطر کردن دوست دارد روی مبل بنشیند،    

ت که اریم این اسهراس د اش را ببیند. خطری که از آنمسابقه فوتبال تیم مورد علاقهاخبار و گزارش رخدادها و نرخ دلار و سکه و یا 

یچ هنیابید و ست دزی چی به اید کهچیزی دست نیابیم و تغییری ایجاد نشود؛ اما اگر همانجا بنشینید، تضمین کرده اقدام کنیم اما به

 .چیزی نیز تغییر نکند

ک ریس یریم کهتصمیم بگ دانیم ممکن است موفق نشویم با این حالاین چالشی است که هر یک از ما با آن رو به رو هستیم: اینکه می   

ین فکر ایا اصلا به  رد حرف بزنیمککردیم اوضاع چه تفاوتی میروی مبل لم بدهیم و درباره اینکه اگر اقدام می و اقدام کنیم، یا اینکه

 کردند، بهتر بود!کرد یا دیگران چگونه رفتار میکه اگر اوضاع چگونه تغییر می کنیم

 پا پیش گذاشتنو  های مسئولیت پذیریراه

  همین الان آغاز شده استاقدامات هر یک از آنها  "اثر تجمعی"که  نندفرض کبه افراد آموزش بدهید تا . 

ید یبه آنها بگو دارند.توانند در جهت تغییر گامی هر چند کوچک برغییر در هر یک از قلمروهای زندگی خود هستند میاگر خواهان ت

ثر تجمعی ید که او فرض کن ، از آن فاصله بگیریدفکرتان را عوض کنید "من فقط یک نفرم"این فکر به ذهنتان رسید که هرگاه 

ام رد. اثر اقدواهند کخدر حال اقدام کردن هستند یا بزودی اقدام  هم مانند شما گرانو در جریان است و دی همین الان آغاز شده

 زیادی با خودتان را تصور کنیدافراد همزمان 

  ندبکش چالشدودلی خود را به به آنها آموزش دهید تا 

تر این دو بیش دام یک ازکد که نان بپرسشد، از خودنو اقدامی نکن ندد که در حاشیه بماننشووقتی وسوسه میبه آنها آموزش بدهید که    

که  باعث می شود چالشن مایه پشیمانی خواهد بود. تلاش و عدم موفقیت یا عقب نشستن و کاری نکردن. در اکثر موارد، فکر کردن به ای

اجی از راه ه یک نکند و منتظر باشند ، شکست یا موفقیت نسبی، بسیار دلپذیرتر از این است که هیچگاه تلاش نکرده باشنددرک کن

 .برسد و زندگی بهتری برای آنها به ارمغان بیآورد

  دنروی موضوعات مهم تمرکز کنترغیب شان کنید تا 

م اهمیت موضوعات ک چه موضوعات مهمی را بخاطر ندن بپرسشاد، از خودنکننطور که هر روز خود را آغاز میاهماز آنها بخواهید    

م )زندگی( ضوعات مهابتدا روی موشان کنید تا ترغیبد. نشما ربطی ندارند، کنار گذاشته ا جتماعیرسالت و مسئولیت اضروری که به 

 .خوداهمیت زندگی ، نه حول و حوش موضوعات کمندخود تمرکز کن

امات شرط آنکه به اقدهکه زندگی ممکن باشد، زندگی خوب هم ممکن است، ببه آنها همواره یادآوری کنید: در جایی

 ثردست بزنند.ؤه و ممسئولان
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 تسلیت درگذشت استاد فقید جناب آقای دکتر رضا زمانی-1-3

 معهبا جا شناسی ایرانو رئیس انجمن روان المللیشناس برجسته بینروان ،جناب آقای دکتر رضا زمانىبا کمال تأسف و تأثر، 

مانی، روز زیاد دکتر رضا مراسم یادبود زنده .گویدرا تسلیت میفقدان بزرگ  شناسی ایران اینشناسی وداع کردند. انجمن روانروان

ن ه همت انجمر زمانی، ب. این مراسم با حضور خانواده ارجمند دکتشدبرگزار  اردیبهشت، در خانه اندیشمندان علوم انسانی 7پنجشنبه 

ز بزرگان ان برخی و در آ شدشناسی برگزار روانهای علمی حوزه انسانی و مشارکت انجمنشناسی ایران و خانه اندیشمندان علومروان

 .داشتندشناسی، همکاران و دانشجویان دکتر زمانی مروری بر فضائل استاد روان

علمی  آثار وه برفقید، علا اند. این استادشناسی کشور داشتهشان، نقش مهمی در ارتقا و ترویج علم رواندکتر رضا زمانی در طول حیات   

 :های زیر را در کارنامۀ درخشان خود دارا بودندها و مسئولیتهانی، موفقیتمتعدد ملی و ج

 (شناسی آمریکامنتخب انجمن روان) المللیدانشمندِ برجستۀ بین

 سوتاآموختۀ برجستۀ مینهدریافت نشان دانش

 (شناسی کشوربزرگترین انجمن علمی روان) شناسی ایرانمؤسسان و رئیس انجمن روان از

 شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهراناد و رئیس اسبق دانشکده رواناست

 سرپرست اسبق پژوهشکدة علوم شناختی

 شناسی دانشگاه تهرانرئیس اسبق موسسۀ روان

 شناسی فرهنگستان زبان و ادب فارسیگزینی روانعضو و رئیس اسبق گروه واژه

 شناختیهای روانمدیرمسئول و سردبیر نشریۀ پژوهش

 شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهرانشناسی تطبیقی دانشکده روانامی و موسس آزمایشگاه روانح

 عضو کمیتۀ ملی آموزش عالی وابسته به کمیسیون ملی یونسکو

  در فراق استاد، اطلاعیۀ سپاس -2-3

شناسی و مشاوره کشور و نویژه جامعۀ روامعۀ علمی، بهیاد دکتر رضا زمانی، برای همه بسیار تلخ است، اما قدردانیِ وسیعِ جااگرچه فراقِ زنده

تحمل  اسم یادبود،مند مرها، حضور در مراسم وداع و خاکسپاری و مشارکت در برگزاری شکوهشناسانی از سطح جهان، با ارسال پیامالبته روان

 رداخت.  ربار پست به گرامیداشت یک زندگی پهای برجسته، در کنار سوگ، بهتر اتر ساخت و نشان داد برای شخصیتاین فراق را راحت

شکر نیازی به ت وق بود هایشان برآمده از عشها و قدمهرچند هر شخصیت حقیقی و حقوقی که نقشی در گرامیداشت یاد استاد داشتند، قلم    

اند ای داشتهکنندهنقش تعیییات و دوام آن نسیس، تجدید حتأیاد دکتر رضا زمانی، در شناسی ایران، که زندهندارند، در عین حال، انجمن روان

یاد دکتر ندهزجمند راداند از طرف خود و خانوادة شود، وظیفۀ خود میهای این استاد فقید محسوب میو در واقع این انجمن یکی از میراث

ن علوم نۀ اندیشمندااندرکاران خاویژه از دستهای علمی، اعضای محترم انجمن، و به شناسی و مشاوره کشور، انجمنزمانی، از آحاد جامعۀ روان

 انسانی مراتب قدرانی خود را اعلام نماید. 

 شناسی ایرانروابط عمومی انجمن روان

 

 ایران شناسیروانهای انجمن اخبار و اطلاعیه -3
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 گزارش تصویری از مراسم یادبود زنده یاد دکتر رضا زمانی -3-3
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های علمی حوزۀ پزشکی در شناسی سلامت ایران با انجمننشناسی ایران و انجمن روااعلام همراهی انجمن روان-4-3

 آموزانهای اخیر دانششناختی مسمومیتخصوص خطرات جسمی و روان
 علام همراهیازشکی، های علمی حوزة پشناسی سلامت ایران ضمن بازنشر بیانیۀ جمعی از انجمنشناسی ایران و انجمن روانانجمن روان

کنند با رخواست میدکمیتی ها، از نهادهای حاگرانی از پیامدهای جسمی و روانیِ شناخته و ناشناختۀ مسمومیتها و ابراز نبا این انجمن

رِ منفیِ گیری از آثامن پیشضاعمال شده علیه کودکان و نوجوانان،  های پیشگیرانه و اقدام ملموس در مقابله با خشونتارایۀ فوری برنامه

 .ها، فضای سالم رشدی برای کودکان و نوجوانان کشور فراهم آورندتروماها و پیامدهای درازمدت آن

 شناختی، برایت روانداخلاشناسی کشور و ارایۀ مگیری از ظرفیت جامعۀ روانکنند با بهرههمچنین این دو انجمن، اعلام آمادگی می   

ت روان بهداش موزش و پرورش، گامی در ارتقایها، در تعامل با متولیان و دلسوزانِ آشناختیِ مسمومیتکاهش آثار منفی روان

 .آموزان کودک و نوجوان بردارددانش

 شناسی ایرانانجمن روان

 شناسی سلامت ایراننجمن روانا

 
 

 

 

ران و شناسی سلامت ایشناسی ایران، انجمن روانبیانیۀ جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی ایران، انجمن روان -1-4

 ی ایراندرمانانجمن علمی روان

 1402فروردین  22

د؛ ش ـمندان ایجاد با شنیدنِ خبرِ خودکشیِ کارگردانِ نامی،کیومرث پوراحمد، نخستین واکنشی که در بیشتر مردم، هنردوستان و هنر -1

متـاز  آفرینندگی م وویژه آنها که صاحب هنرِ ناب هنرمندان، به»تعجب و ناباوری بود. باوری که به ذهن برخی خطور کرد این بود که 

ست ین باور نادر؛ در حالی که ا«زننداند؛ دست به خودکشی نمیهستند و افتخارات زیادی برای خود و جامعۀ خویش به ارمغان آورده

 هیچ کس مصون از خودکشی نیست.است و متاسفانه 

جربی، قی درونی و تافراد با منطبلافاصله بعد از این شوکه شدن و ناباوری، شاید احساسِ بعدی، نوعی خشم و عصبانیت بود که بیشتر  -2

ردنِ علتـی  مربوط می دانستند. این خشم، گویی دنبالِ پیدا ک سیاسی، فرهنگی و معیشتی -فشارهای اجتماعیاین رخداد را به 

واهد شوند، امـا ش ـ یماقتصادی از عواملِ اثرگذار محسوب  -برجسته برای این واقعۀ ناگوار است؛ غافل از اینکه اگرچه مسائل اجتماعی

ی یـک  در اکثر موارد، خودکشکند.  تواند بحران خودکشی را تبیینتنهایی نمیهیچ علت واحدی، بهعلمی گویای آن است که 

ت بـه  د، که همه دستصمیم آنی نیست؛ بلکه معمولاً فرایندی است مشمولِ زمان و حوادث و متاثر از رخدادهایی در درون و بیرونِ فر

 شی سوق یابد.پردازی دربارة خودکشی، به نقشۀ خودکشی و در نهایت اقدام به خودکفکر کردن و ایده دست هم می دهند تا فرد از

وبـرو شـده و   رشوند، ممکن است با پوچی، نـا امیـدی و احسـاسِ درمانـدگی     دلایل مختلف، محزون، مایوس یا افسرده  وقتی افراد به -3

 رسان استفاده کنند. های غیرانطباقی و خودآسیبای کارآمد، از رفتارجای اتخاذ راهبردهای مقابلهبه

 شناسیروان ۀهای خبری حرفاخبار و گزارش -4
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دهـد؛ تشـخیص   نمی سازِ خودکشی و لزومِ مداخله در آنها، باید بدانیم که خودکشی بدون نشانه های هشدار رخعلاوه بر مسائل زمینه -4

توانـد  ر مـی اردهندة زی ـهای هشدتا حدی آسان ولی نیازمند آشنایی با آنها و دقت بیشتر است. نشانه نشانه های هشدارِ خودکشی

 :گرایی فرد باشدبیانگر خودکشی

a. ندهینسبت به آ یدیبودن و ناام گرانیبر دوش د یبار ،ابراز کلامی درماندگی   

b.  های شدید و تروما  تجربۀ استرس ایاز دست دادن، طرد شدن 

c. نامهتیوص نوشتنِ ایارزشمند  یهاییبخشش دارا 

d. و خو و روحیۀ فرد قخُل حِیقابل توض ریغو  تغییرِ ناگهانی 

e. پرخاشگر شدن و یا غمگین شدن دن،یخوردن، آشام دن،یمانند خواب ییمشخص در رفتارها راتِییتغ 

f. یاقدام به خودکش او ی زنیخودرفتارهای  ۀسابق 

روز یمی را بدر صورت مواجهه با فردی از نزدیکان و دوستان که چنین علامردم باید به این علایمِ هشداردهنده توجه کننـد و   -5

هـای زودهنگـام،   با وی ارتباط برقرار کنند و بدون ترس و آشفتگی، سعی کنند شنوندة خـوبی بـرای وی باشـند؛ از توصـیه     می دهد

نه، گـام  قانه و صمیمانادیده گرفتنِ احساسات وی و قضاوت کردن بپرهیزند و با حمایت و دلسوزی با او برخورد کنند. این ارتباطِ مشف

شناسـان  ، رواناع دادن این فرد به مراکز بهداشتی و درمانی یا متخصصـانِ سـلامت روان اعـم از روانپزشـکان    نخست و مهم برای ارج

مان )مشـاورة تلفنـی سـاز    1480هـا، خطـوط کمـکِ    شناسان سـلامت و مشـاوران اسـت. خـدماتِ اورژانـس بیمارسـتان      بالینی، روان

هـای خـوبی هسـتند کـه     )سـامانۀ وزارت بهداشـت(، نمونـه    4030( و آموزان)ویژة دانش 1570)اورژانس اجتماعی(،  123بهزیستی(،

 توان مستقیما از آنها کمک و راهنمایی دریافت کرد.  می

، درمـان و  نحوة انعکاسِ خبر خودکشی از حساسیتِ فراوانی برخوردار است به طوری که سازمان جهـانی بهداشـت و وزارت بهداشـت    -6

دبیـات  گـردد کـه در ا  برای آن تدوین کرده است. علتِ این حساسیت به عـاملی برمـی  های خاصی آموزش پزشکی کشور دستورالعمل

هـایی  ز عبـارت ( یا تقلید از خودکشیِ افراد مشهور معروف است بنابراین ضروری است تا اWerther effectخودکشی به اثر ورتر )

های سانهدهند. همچنین ضرورت دارد رعیت میپرهیز شود؛ اظهاراتی که به مرگ ناشی از خودکشی مشرو« مرگ خودخواسته»نظیر 

 های علمی یاد شـده عمـل  های اجتماعی و آحادِ مردم در انتشار خبر خودکشی دقت کرده و از دستورالعملرسمی و هم فعالان رسانه

 نمایند.  

هـای  یـز تـلاش  در کشور ما نهای گذشته اند. خوشبختانه در سالکشورهای زیادی برنامه ملیّ پیشگیری از خودکشی  را تدوین کرده -7

مـام  ت( تـدوین و بـه   1400آذرمـاه   -)ویـرایش دوم « برنامـۀ کشـوریِ پیشـگیری از خودکشـی    »خوبی در این زمینـه انجـام شـده و    

رخـی  برنامـه در ب  های ذیربط ابلاغ شده است. هرچند، متاسفانه عدمِ اجرایِ ایـن ها و ارگاندانشگاههای علوم پزشکی کشور و دستگاه

دن ش ـنع از تبـدیل  ها، همچنین نبودِ هماهنگیِ بین بخشـیِ مطلـوب، مـا   ا، اجرای ناکافی و یا اجرای ناقصِ آن در سایر استاناستان ه

یجـاد کـرده   هـایی را در تحقـق اهـداف آن ا   برنامۀ کشوری پیشگیری از خودکشی به یک پویش ملی، پیوسته و فراگیر شده و نگرانی

 های آن، این برنامه به اهداف خود نائل شود.جرای مفاد و استراتژیرود با رفع موانع و ااست. امید می

ان سلامت روان گذاشـته شـده   ای همگانی است. در عین حال، بخشِ مهمی از این بار بر دوشِ متخصصپیشگیری از خودکشی وظیفه -8

افی بـه حـوزة سـلامتِ روان، حمایـت از     های پیشگیرانۀ کآید. اختصاص بودجهعمل نمیهای لازم از آنان بهاست در حالی که حمایت
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

شـناختی، گـامی بسـیار مهـم در توفیـق      های سلامت روان و توجه به مـواردی نظیـر بیمـۀ خـدمات روان    های غیردولتی حوزهتشکل

 شود. های پیشگیری از خودکشی در سطح کشور محسوب میبرنامه

کت در این بیانیـه، آمـادگی خـود را بـرای مشـورت فنـی، شـر       های علمیِ امضا کننده جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی و انجمن -9

 دارند.پذیر اعلام میهای آسیبهای خرد و کلان برای پیشگیری از خودکشی به  ویژه در گروههای تخصصی و ارائه طرحکارگروه

ر، وزارت انِ حـوزة هن ـ امضا کنندگان بیانیه ضمن تسلیت مجدد به جامعه هنری کشور، آمادگی خود را بـرای همکـاری بـا فرهیختگ ـ    -10

ئاتر و تیشن، مستند، منظور همفکری و تولیدِ آثار هنری، فیلم، انیمها و مراکز فرهنگی هنری، بهفرهنگ و ارشاد، صدا و سیما، انجمن

 دارد.  هر گونه ابداع خلاقانه با هدفِ ارتقای سلامت روان و پیشگیری از خودکشی در سطوح مختلف اعلام می

 

 گیری از خودکشی ایرانجمعیت علمی پیش

 شناسی ایرانانجمن روان

 شناسی سلامت ایرانانجمن روان 

 درمانی ایرانانجمن علمی روان 
 

 تصویب خرید راهبردی خدمات روان درمانی در شورای عالی بیمه سلامت کشور -2-4

ین ر نود و سومد؛ یرانات بهداشتی درمانی ا، دانشگاه علوم پزشکی و خدمبه گزارش روابط عمومی دانشکده علوم رفتاری و سلامت روان

ه ن مصوبدرمانی به تصویب رسید. بر اساس ایجلسه شورای عالی بیمه سلامت کشور دستورالعمل خرید راهبردی خدمات روان

ی( بر صوصیه و خهای ارائه خدمات )دولتی، عمومی غیر دولتی، خیردرمانی برای کلیه بخشدستورالعمل خرید راهبردی خدمات روان

گر پایه  ی بیمهاساس استاندارد و شناسنامه خدمت ابلاغ شده توسط وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، تحت پوشش سازمان ها

 قرار گرفت.
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 
 

 

 ایران شناسیروانانجمن های و سخنرانی های آموزشیدوره، وبینارها

  شود.میرگزار بصورت آنلاین انجمن غیرحضوری و به هایو دوره هاکارگاه، هاسخنرانید در حال حاضر همانگونه که مستحضر هستی

های و دوره و بزودی کارگاه شودشرح زیر اعلام می به است شده نهایی تاکنون که ایران شناسیروانآموزشی انجمن  هایو دوره هاکارگاه

 . اهد رسیدتلگرام و اینستاگرام انجمن به آگاهی خو ،سایتجدید از طریق وب

کنندگان در کارگاه تبنابراین شرک، درصد تخفیف در نظر گرفته شده است 10لازم به یادآوری است برای اعضای انجمن و دانشجویان   

 . مند خواهند شدنام بهرهدرصد تخفیف هزینه ثبت 20اگر دانشجو و نیز عضو انجمن باشند از 

 

  "های دانشجویینامهکید بر پایانأت اخلاق در پژوهش با "سخنرانی ماهانه:  -1-5

 :کندشناسی ایران برگزار میانجمن روان

 های دانشجویینامهکید بر پایانأاخلاق در پژوهش با تسخنرانی ماهانه: 

 

  دکتر ناصر صبحی قراملکیسخنران: 

 

 ماهاردیبهشت 28پنجشنبه زمان برگزاری:

 17:30الی 16 ساعت برگزاری:

 

 ای رومشرکت از طریق اسک

speaking-https://vclass.ecourse.sharif.edu/ch/public 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ایران شناسیروانهای آموزشی انجمن دوره -5
 

 

 
 

https://vclass.ecourse.sharif.edu/ch/public-speaking
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 دوره مقدماتی تربیت درمانگر کودک هفدهمین -5 -2

 :کندشناسی ایران برگزار میانجمن روان() 

 علوم، وزارت از مجوز دارای) ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

 و فنآوری( تحقیقات

 (کنفرانس وب)آنلاین به صورت 

 ساعت 100 طول دوره:

 دکتر کارینه طهماسیان مدرس:

 :زمان برگزاری

 مهر 6،7،11،12،20،21،26،27

 آبان 4،5،10،11،18،19،24،25

 آذر 2،3،8،9،16،17،22،23،30

 16ى ال 12ساعت برگزاری: 

 شناسی و مشاوره، و سطوح بالاترهای رواندانشجویان کارشناسی ارشد رشته: شرایط شرکت کنندگان

 

 سرفصل دروس دوره

شناختی کودک، فنون مصاحبه بالینی با آسیب شناسی روان

مدیریت خشم و  آموزش مدیریت رفتاری والدین، آموزش ،کودک

صه ی درمانی و قجرات ورزی، شناخت درمانی، رفتاردرمانی، باز

ری درمانی، کاربرد تکنیک های شناختی رفتاری در مشکلات رفتا

 های زندگیآموزش مهارت

 تومان 6100000هزینه دوره: 

 .درصد تخفیف به دانشجویان تعلق خواهد گرفت 10شناسی ایران و درصد تخفیف برای اعضای محترم انجمن روان 10

 

 بایست ابتدا در سایت ثبت نام نماییدمن میهای انجبرای ثبت نام در دوره/کارگاه. 

 وارد سایت شوید اگر عضو انجمن هستید لطفا با نام کاربری خود. 

 را تکمیل و سپس بعد از ورود به سایت فرم ثبت  فرم ثبت نام در سایت درصورتیکه عضو انجمن نیستید لطفا ابتدا

 .نام در کارگاه را تکمیل نمایید

 

 

 

https://iranpaorg.ir/wp-login.php/
https://iranpaorg.ir/wp-login.php/
https://iranpaorg.ir/%d9%81%d8%b1%d9%85-%d8%ab%d8%a8%d8%aa-%d9%86%d8%a7%d9%85/
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 مداخله در بحران دوره فشردهنهمین  -5-3

 

 :کندشناسی ایران برگزار میانجمن روان

 علوم، وزارت از مجوز دارای) ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

 و فنآوری( تحقیقات

 (کنفرانس وب)آنلاین به صورت 

شناسی سلامت، دانشیار دانشگاه علوم دکتر حمید پورشریفی )متخصص روان :مدرس

 (توانبخشی و سلامت اجتماعی

 ساعت 40 طول دوره:

 15ا از ساعت ، سایر روزه 18الی  14از ساعت  1402فروردین 19،26: زمان و ساعت برگزاری

 19الی 

 1402فروردین  19،26

 1402اردیبهشت  9،16،23،30

 1402خرداد  6،13،20،27

پزشکی های روانشناسی، مشاوره، مددکاری و سطوح بالاتر،پزشکان، رزیدنتدانشجویان کارشناسی ارشد روان: شرایط شرکت کنندگان

 پزشکانو روان

 

 

 

 

 

 .تعلق خواهد گرفت تخفیف به دانشجویان ٪10 شناسی ایران و تخفیف به اعضای انجمن روان ٪10  تومان، 2.200.000 :کارگاه ۀهزین

 بایست ابتدا در سایت ثبت نام نماییدهای انجمن میبرای ثبت نام در دوره/کارگاه. 

 وارد سایت شوید اگر عضو انجمن هستید لطفا با نام کاربری خود. 

 را تکمیل و سپس بعد از ورود به سایت فرم ثبت  فرم ثبت نام در سایت درصورتیکه عضو انجمن نیستید لطفا ابتدا

 .نام در کارگاه را تکمیل نمایید


 سرفصل دروس دوره

 (ساعت 4ا در بحران و تروما )هآشنایی با مفاهم و مدل 

 (ساعت 8بلایا ) -مداخله در بحران 

  (ساعت 8) خودکشی –مداخله در بحران 

  (ساعت 4) خانگی خشونت –مداخله در بحران 

  (ساعت 8) جنسی تعرض –مداخله در بحران 

  (ساعت 4) عاطفی شکست –مداخله در بحران 

 ( ساعت 4مداخلات در سوگ) 
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 شانزدهمین دوره مقدماتی تربیت درمانگر کودک -4-5

 :کندشناسی ایران برگزار میانجمن روان()

 وزارت از مجوز دارای) ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

 و فنآوری( تحقیقات علوم،

 (کنفرانس وب)آنلاین به صورت 

 

 ساعت 100 طول دوره:

 ماسیاندکتر کارینه طه مدرس:

 :زمان برگزاری

   1402فروردین  30،31

 اردیبهشت 7،8،13،14،21،22،27،28

 خرداد 3،5،11،12،17،19،25،26

 تیر 1،2،7،9،14،15،22

 13:30تا  9:30سایر روزها از  13تا  9چهارشنبه ها  ساعت برگزاری:

 ، و سطوح بالاترشناسی و مشاورههای رواندانشجویان کارشناسی ارشد رشته: شرایط شرکت کنندگان

 

 

 سرفصل دروس دوره

شناختی کودک، فنون مصاحبه بالینی با آسیب شناسی روان

مدیریت خشم و  آموزش مدیریت رفتاری والدین، آموزش ،کودک

صه جرات ورزی، شناخت درمانی، رفتاردرمانی، بازی درمانی و ق

ری درمانی، کاربرد تکنیک های شناختی رفتاری در مشکلات رفتا

 های زندگیمهارت آموزش

 تومان 6100000هزینه دوره: 

 .درصد تخفیف به دانشجویان تعلق خواهد گرفت 10شناسی ایران و درصد تخفیف برای اعضای محترم انجمن روان 10

 

 بایست ابتدا در سایت ثبت نام نماییدهای انجمن میبرای ثبت نام در دوره/کارگاه. 

 وارد سایت شوید ربری خوداگر عضو انجمن هستید لطفا با نام کا. 

 به سایت فرم ثبت را تکمیل و سپس بعد از ورود  فرم ثبت نام در سایت درصورتیکه عضو انجمن نیستید لطفا ابتدا

 .نام در کارگاه را تکمیل نمایید
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 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 نهمین دوره پیشرفته تربیت درمانگر کودک -5-5

 :کندشناسی ایران برگزار میانجمن روان

 وزارت از مجوز دارای) ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

 و فنآوری( تحقیقات علوم،

 (کنفرانس وب)آنلاین به صورت 

 دکتر کارینه طهماسیان :رسمد

 ساعت 60 طول دوره:

 

 :زمان برگزاری

 1402تیر  23،28،29

 مرداد 4،11،12،19،20،25،26

 شهریور 2،3،8،9،17 

 13:30تا  9:30سایر روزها از  13تا  9چهارشنبه ها  :ساعت برگزاری

دانشجویان کارشناسی ارشد رشته های روانشناسی و مشاوره،  :شرایط شرکت کنندگان

 و سطوح بالاتر 

 .نام کنند ساعت ثبت 60 پیشرفته برای توانند می اند گذرانده انجمن در را مقدماتی توجه توجه :عزیزانی که قبلا دوره 
 

 سرفصل دروس دوره

ی، گ، افسردگطلاق، تروما، سو مداخلات شناختی رفتاری در

 وسواس و عزت نفس

 تومان 4090000هزینه دوره: 

 .درصد تخفیف به دانشجویان تعلق خواهد گرفت 10شناسی ایران و اعضای محترم انجمن روان درصد تخفیف برای 10

 

 بایست ابتدا در سایت ثبت نام نماییدهای انجمن میبرای ثبت نام در دوره/کارگاه. 

 د سایت شویدوار اگر عضو انجمن هستید لطفا با نام کاربری خود. 

 را تکمیل و سپس بعد از ورود به سایت فرم ثبت  فرم ثبت نام در سایت درصورتیکه عضو انجمن نیستید لطفا ابتدا

 .نام در کارگاه را تکمیل نمایید
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 شناسی ایرانهای برگزار شده انجمن روانآپارات سخنرانیلینك  -6-5

 خودیاری و مراقبت از خود در شرایط دشوار کنونی 

 آقای دکتر علی صاحبی: سخنران

https://www.aparat.com/v/hLr6R?fbclid=PAAaZ168VE92gqWzCAvdLfXzgXVwt3zR3ygX7BlUVi9m
43DWy6RX1gC9dQkuk 

 شناختی در تروما: ملاحظاتی چندمداخلات روان 

 سخنران: آقای دکتر حمید پورشریفى

https://www.aparat.com/v/Idwfp 
 ش آمدیدبه برهوت همدلی خو 

 دکتر حسن حمیدپور: آقای سخنران
https://aparat.com/v/gnsRP

 

 شناسی مثبت و خشم اجتماعی: یك بررسی دیالکتیكروان 

 سخنران: آقای دکتر شهریار شهیدی

https://aparat.com/v/DUVel 
 

 ی امیددرباره 

 آبادیشیوا دولتدکتر  خانمسخنران: 

 

https://aparat.com/v/QtlFp  
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.aparat.com/v/hLr6R?fbclid=PAAaZ168VE92gqWzCAvdLfXzgXVwt3zR3ygX7BlUVi9m43DWy6RX1gC9dQkuk
https://www.aparat.com/v/hLr6R?fbclid=PAAaZ168VE92gqWzCAvdLfXzgXVwt3zR3ygX7BlUVi9m43DWy6RX1gC9dQkuk
https://www.aparat.com/v/Idwfp
https://aparat.com/v/gnsRP
https://aparat.com/v/DUVel
https://aparat.com/v/DUVel
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 هاها تا چاهاز چاله؛ شناسی و مشاورهسازمان نظام روان -1-6

 برای حالِ خوبِ حرفه چه باید کرد؟

 مید پورشریفیدکتر ح

 شناسی سلامت ایرانرئیس انجمن روان

 شناسی ایرانرئیس انجمن رواننایب

 1402فروردین 

 سخنِ آغازین

 واسطۀ این هباشته و سازی و ایجاد نگرانیِ سالم و کارساز است. لازم است از حساسیتِ امور آگاهی دهدفِ نوشتۀ حاضر آگاه

 وان شمعی روشن کنیم. ها برای بهبود حالِ حرفه، در حد تآگاهی

 ر خورِ دبولیتِ ای بوده و از مقهای گذشته در میهن عزیزمان منشاء آثار ارزندهشناسی طی سالاگرچه رشته و حرفۀ روان

ای حرفه عنوان سازمانشناسی و مشاوره بهها، سازمان نظام روانتوجهی برخوردار بوده است، اما متاسفانه طی همین سال

ورانِ دین سازمان قبل، ا ای داشته است و حالِ آن، هر روز بدتر از دیروز شده است. از چند سالِکنندهند نگرانشناسان، روروان

رفه حهمۀ آحاد  ری توسطها شده است؛ امری که اگر اقدام فوها را تجربه کرده بود و این اواخر متاسفانه واردِ عصرِ چاهچاله

از  ان بگیرد وازمان جاجه خواهیم شد. امیدوارم در سایۀ همتِ جمعی، دوباره درختِ سهای ماندگاری موصورت نپذیرد، با آسیب

های یتلاش شخصرسیدنِ روزِ تلخی پیشگیری شود که در آن نبودنِ سازمانی را آرزو کنیم که بیست سال قبل با سعی و ت

شناسان کشور رقم ت مستقلی را برای روانشناسی ایران، پا به عرصۀ حرفه نهاده و هویحقیقی و حقوقی، همچون انجمن روان

 زده است.

 های مالیچالۀ اول: عدم نظارت و آسیب

 ویژه زمانی که در یک سازمان، ارکان استقرار نیافته و سازمان از ابزارهای نظارتی خود استفاده نکند. تا آورد، بهقدرت آسیب می

زی بود، قدرت یکجا جمع شده بود؛ رکنِ مجمع عمومی برگزار دورة چهارم، رئیسِ سازمان، در عینِ حال رئیسِ شورای مرک

هایی توسط نشده بود و رکن بازرسان، وضعیتِ سازمان را به اطلاعِ اعضای سازمان نرسانده بود. در ابتدای دورة چهارم، پرسش

خریدِ باغ »به  منسوب به مدیریتِ دورة سوم، نظیر اختصاص بودجۀ سازمان های مالیِآسیبهیات بازرسان، در خصوص 

گو بودن در مقابل بازرسان و اعضای جای پاسخمطرح شد. رئیسِ باقیمانده از دورة سوم، به« رستوران در جاده چالوس

سازمان، با پول سازمان، شکایتی را علیه بازرسان و چند نفر از دلسوزان حرفه در دادگاه مطرح نمود. اگرچه متشاکیان تبرئه 

های در مقابله با چالۀ آسیبِ قدرت تلاشا چند سالِ بعد به برگزاری مجمع عمومی منجر شد و هشدند و تداوم پیگیری

 های ویژهیادداشت -6
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هایی در قانون سازمان مشاهده شد که روندِ مقابله هایی نظیر ضعف، اما در فرایندِ احیای سازمان، چالشای انجام گرفتارزنده

 ساخت. با آسیبِ قدرت را با دشواری مواجه می

 صلاحیۀ قانون و سیاسی کردن سازمانچاهِ اول: ا

 ی ود نقش مهمشانجام  های قانونِ سازمان آشکار است،  اما اینکه تجدیدنظر در قانونِ تشکیلِ سازمانِ نظام کی و چگونهضعف

ایی تردیده ناصلاح قانون سازمادر آیندة حرفه دارد. در حالی که دلسوزانِ سازمان در خصوص مناسب بودن زمان طرح 

ست. ارار گرفته مجلس ق ای برای قانون سازمان، گویا توسط انجمن مشاورة ایران یا رئیس آن در اختیار، اخیرا اصلاحیهداشتند

سی قرار ورد بررمهایی از مجلس های قانون سازمان یک چاله بود، اصلاحیۀ پیشنهادی که گویا همچنان در کمیسیوناگر ضعف

اف اهداف و وظایف ذکر شده در اصلاحیه، بیشتر حاوی اهد. چرا که شودگیرد برای حرفه یک چاه محسوب میمی

مراجع  راهی باهم»عنوان مثال یکی از اهداف ذکر شده عبارتند از ؛ بهایسیاسی و حاکمیتی است تا اهدافِ صنفی و حرفه

 «. دشمنان علیه هویت و مبانی فکری ایرانیان ...ذیصالح در مقابله و خنثی سازی عملیات روانی 

 توجه های جدی را مای به یک سازمانِ حاکمیتی و سیاسی، آسیبهر اقدامی برای تبدیل شدنِ یک سازمانِ صنفی و حرفه

ا مر را اگر حساسیتِ حرفه خواهد کرد. البته پاسخگو بودنِ سازمانِ صنفی در خصوصِ مسائلِ اجتماعیِ کشور امر دیگری است.

اهد راحتی مقدور نخوهزا اصلاح شود، با چاهی مواجه خواهیم شد که خلاصی از آن بدر نیابیم و قانونِ سازمان با متنی آسیب

 شد.

 ویژه در صدورِ پروانههای اداری، بهچالۀ دوم: آسیب

 رتِ نظا»نوانِ عی تحتِ های جدی و دیرینۀ سازمان نظام است. در دورة سوم، معاونتمشکلات در فرایندِ صدورِ پروانه، از چالش

روانۀ پرفت بررسیِ صلاحیتِ تخصصیِ متقاضیانِ معاونتی که انتظار میپدید آمد؛ « هامورِ کمیسیونای و احرفه

 رانت تخصصی را به روندی علمی و مطابقِ استانداردهای جهانی تبدیل نماید، اما بیشتر به یك قدرت و امکانِ

« هاای و امورِ کمیسیوننظارتِ حرفه»معاونِ وقت  ، در شورای مرکزی استیضاح1393ای که در انتهای سال گونه؛ بهتبدیل شد

 کلید خورد. 

  ِظار انت کار کرد،روع بهشسازمان  عنوانِ چهارمین رئیسِبه« هاای و امورِ کمیسیوننظارتِ حرفه»در دورة چهارم که معاونِ وقت

ها، از ت، ضمن حفظ استانداردهای وضع شده در دورۀ سوم و دیگر تمهیدانامهگیری مناسب از آیینرفت با بهرهمی

 داشتنِ عزمِنهای اداری و دوام آسیب تنها این انتظارات محقق نشد، بلکهنهطولانی بودن صفِ متقاضیانِ پروانه کاسته شود. 

بار این زمان کرد ولانِ سامسئولانِ سازمان برای برگزاریِ مجمعِ عمومی، بازهم نقدهایی را از طرفِ دلسوزانِ حرفه متوجه مسئو

ادگاه نها تسلیم دهایی را علیه آجای پاسخدهیِ مسئولانه به این نقدها، با پول اعضای سازمان، شکایتنیز، مسئولان سازمان به

ن اف سازماهای علمی و اداری در فرایندِ صدور پروانه، چالۀ دیگری را در مسیر تحقق اهددر هرحال، آسیبکردند. 

 هایی داده شد.  ینهو برای مقابله با آن هز پدید آورد

 سطح کردنِ حرفه با صنوفِ غیرحساسچاهِ دوم: هم
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 هایی را ند نارضایتیها در صف انتظار بودشدند و برخی دیگر سالاینکه برخی افراد در زمانِ کم به دریافت پروانه نائل می

 کرد.  ال هوادارانی پیدازدایی به امرِ صدورِ پروانه اشتغپدیدآورد و در چنین شرایطی ورودِ هیاتِ مقررات

 ود یك شارایه  که پروانه صرفا در برابر مدارکهای علمی و اداریِ مرتبط با صدورِ پروانه یك چاله بود، ایناگر ضعف

ز داشتنِ یی فراتر انداردها. قرار نیست چرخ را دوباره اختراع کنیم. در سطح جهانی، صدورِ مجوزِ اشتغال به حرفه، استاچاه است

تنِ ها، صِرف داشنشگاهشناسی در برخی از داویژه در ایران، با وضعیت اسفبار آموزشِ روانشود. بهانشگاهی را شامل میمدرک د

 کند.ای را ایجاد نمیمدرکِ دانشگاهی، صلاحیتِ لازم حرفه

 زدایی همان قرراتیاتِ مبلِ هها در فرایندِ صدورِ پروانه، در مقارفت مسئولانِ سازمان، ضمنِ تلاش برای رفعِ آسیبانتظار می

کردند  ان را ایفاقش قهرمنگیری از توانِ حرفه، ابتدا اند، اما مسئولانِ سازمان بدون بهرهمسیری را طی کنند که وکلا طی کرده

ویژه هبر عمل و  ددند که و بعد تسلیم شدند و با صدورِ پروانه در ازای مدارک موافقت کردند و صرفا به نظارت پسینی رضایت دا

 با ظرفیتِ سازمان شدنی نیست. 

 یب به م شد که آساهی سهیچبار در ورودِ حرفه به ها(، اینهای صدورِ پروانه سهیم بود )یعنی در چالهاگر سازمان ابتدا در آسیب

 شناسان را رقم خواهد زد.حقوقِ مراجعانِ روان

 ماهه در انتخاباتچالۀ سوم: تاخیرِ سی

 حدِ و اندازة یرِ بیست. تاخاتِ دورة پنجم شورایِ مرکزی و هیاتِ بازرسان بیش از سی ماه تاخیر وجود داشته در برگزاریِ انتخابا

رئیسِ  هم. رم استورة چهادهای اخیر ناکارآمدیِ شورایِ مرکزی اند، از نمونهانتخابات، جدا از اینکه چه کسانی از آن سود برده

 ها پاسخگو باشند. همۀ ضعفشورا و هم اعضایِ شورا بایستی در خصوصِ

 کزی در ورای مر: اگر جلساتِ شجدا از ناکارآمدیِ شورایِ مرکزی، عواملِ متعددی در تاخیرِ انتخابات نقش داشته است

دلیل عدم به البدل و نیزضای علیهای رئیسِ سازمان در جایگزینی اعرسید )امری که ناشی از مقاومتاین اواخر به حدنصاب می

و  مصوبات یندگان وزرا و دبیر شورای مرکزی در جلسات چندماه گذشته بود(؛ چنانچه رئیسِ سازمان تن بهحضور نما

ن جست، شاید الاری میداد و از رفتارهایی که شائبۀ تخلف انتخاباتی دارد دوهای هیات نظارت مرکزی انتخابات میدستورالعمل

 های تاخیر انتخابات رها شده بودیم. سیبدر اوایل دورة پنجم شورای مرکزی بودیم و از بار آ

 نها شناسان و مراجعان آ، جدا از اینکه موانع جدی در مسیر تحقق حقوق روانعنوان یک چالهبهخیر در انتخابات، أت

ی حاکمیت اِعمال مدیریتِ سازمان از طریق نهادهای چاهی دیگر، یعنی ایجاد کرده است، در عین حال راه را برای

 . استفراهم کرده 

 چاهِ سوم: حاکمیتی کردنِ سازمان

 ( برخلاف روالِ دوره1401اسفند  12اخیرا ،)نامۀ انتخاباتِ شورای مرکزی و هیاتِ بازرسان، توسط هیاتِ وزیران هایِ قبل، آیین

ی خروج از نامه راهی براتصویب و از طریق معاونِ اولِ رئیس جمهور به وزارت علوم ابلاغ شده است. اگرچه وجود این آیین
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ماهۀ انتخابات و آثار منفی آن بوده و از منظری ممکن است نویدبخش باشد، اما چه به لحاظ شکلی و چه به لحاظ  30تاخیر 

 هایی جدی را پدید آورده است. محتوایی نگرانی

o اه حمایتی نگبا  شناسی و مشاوره یک سازمان غیردولتی و مستقل است. اگر دولت به مسائل سازمانسازمان نظام روان

ست اما دیده اورود کرده و سعی کند با کمک به ارکان سازمان، گامی در جهتِ رفعِ مشکلات آن بردارد امری پسن

ر داینکه دولت به صورتِ مستقیم سعی در مدیریتِ امورِ یك سازمانِ غیردولتی داشته باشد، اقدامی 

 کننده است.شود و  نگرانمسیرِ حاکمیتی کردنِ سازمانِ صنفی تلقی می

o  اشاره  4ادة م 3توان به بندِ ترین آنها مینامه مطرح است که از جملۀ مهمبه لحاظ محتوایی نقدهایی به این آیین

ت از نهادهایی نظیر وزارت اطلاعات برای یك سازمانِ صنفیِ غیردولتی ممکن اس وجود استعلامکرد؛ 

 . کننده استاین منظر نگران شود و ازمسیری برای ِاعمالِ نگاهِ حاکمیتی محسوب 

 برای حالِ خوبِ حرفه چه باید کرد؟

 ها، تانلی و اسمنظران در سطح های علمی و صاحباندیشی درونِ حرفه با حضور انجمنلازم است از طریق برگزاری جلسات هم 

o عملی ببندیم.از همدیگر انرژی بگیریم و راه را بر ناامیدی و بی 

o شویم. ها سهیم نها، در افتادن به چاهمان باشد که برای رهایی از چالهاه شویم و حواسها آگها و چاهاز چاله 

o ضور حبرای  از قدرتِ عملِ خود حتی در سطحِ یک عضوِ سازمان واقف باشیم که حداقلِ آن تشویق دلسوزان سالم

 بیشتر در حرفه است. 

o یر هایی نظتوان برای اصلاح سازمان گام برداشت و در عین حال از لغزیدن به آسیببررسی کنیم که چگونه می

 سیاسی شدن سازمان پیشگیری کرد؟

o فِ شناسی با صنوسطح شدن حرفۀ روانها در صدور پروانه، از همتوان ضمن کاهش آسیببررسی کنیم که چگونه می

 غیرحساس پیشگیری کرد؟

o ن را پشت سازما توان بدون از دست دادن استقلالِ سازمان، معظلاتی مثل تاخیر انتخاباتنیم که چگونه میبررسی ک

 سر گذاشت؟
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 گویدسلامت می و سازمان جهانی بهداشت دربارۀ سالمندی -1-7

 ترجمه: دکتر سعید پورعبدل

 شناسی بالینیدکترای تخصصی روان

 

 حقایق مهم

 یعنی از ید؛رس خواهد درصد 22 به درصد 12 از تقریباً جهان ساله 60 بالای جمعیت نسبت ،2050 تا 2015 هایسال بین .1

 .رسید خواهد 2050 سال در نفر میلیارد 2 حدود به 2015 سال در نفر میلیون 900

 .کرد خواهند زندگی متوسط و پایین درآمد با کشورهای در سالمندان از درصد 80 ،2050 سال در .2

 .است گذشته از ترسریع بسیار جمعیت لمندیسا سرعت .3

 هستند جمعیتی تغییر این از حداکثری استفادة آماده آنها اجتماعی و بهداشتی هایسیستم اینکه از اطمینان برای کشورها همه .4

 .هستند روبرو بزرگی هایچالش با

 .تاس مهم زندگی از دیگری زمان هر مانند بالاتر سنین در بهزیستی و روان سلامت .5

 .دهدمی تشکیل را سنی گروه این برای هاناتوانی کل از درصد 6.6 سالمندان میان در عصبی و روانی اختلالات .6

 .برندمی رنج روانی اختلال یک از بالاتر و ساله 60 بزرگسالان از درصد 15 تقریباً .7

 .اندکرده بهتجر اجتماعی هایحیطم در را بدرفتاری نوعی گذشته سال در بالاتر و ساله 60 نفرِ 6 هر از نفر 1 حدود .8

 فرن 2 کارمند، 3 هر از هک طوری به ها بالاست،آسایشگاه و سالمندان هایخانه مانند مؤسساتی در مسن افراد با بدرفتاری میزان .9

 .اندشده بدرفتاری مرتکب گذشته سال در که دهندمی گزارش

 .است یافته ( افزایشCOVID-19ونا )گیری ویروس کرهمه طول در مسن با افراد بدرفتاری میزان .10

 .شود مدتیطولانی روانی پیامدهای و جدی جسمی هایآسیب به منجر تواندمی مسن افراد با بدرفتاری .11

 جمعیت پیری یعکردن سر تجربه حال در کشورها از بسیاری زیرا یابد افزایش مسن با افراد بدرفتاری که شودمی بینیپیش .12

 .هستند

 

 انتظار توانندیم مردم بیشتر امروزه. کنندمی عمر خیلی زیاد جهان سراسر در مردم .است شدن پیر حال در رعتس به جهان جمعیت

 مسن افراد نسبت و میزان نظر از جهان در کشوری همچنین، هر. کنند زندگی آن از بعد و خود زندگی شصت دهۀ تا که باشند داشته

 کند.می تجربه و جهش را رشد جامعه،

 های علمیها و تازهیادداشت -7
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 میلیارد 1 از بالاتر، و ساله 60 جمعیت سهم زمان، این در .داشت خواهد بیشتر یا ساله 60 نفر یک جهان در نفر 6 هر از ،2030 سال تا

 2.1) شد خواهد رابرب دو جهان در بالاتر و ساله 60 افراد جمعیت ،2050 سال تا .یافت خواهد افزایش میلیارد 1.4 به 2020 سال در

 .برسد نفر میلیون 426 به و شود برابر سه 2050 تا 2020 هایسال بین بیشتر یا ساله 80 افراد تعداد شودمی بینیو پیش (میلیارد

 درآمد با کشورهای در- شودمی شناخته جمعیت پیری عنوان به که- بالاتر سنین سمت به کشور جمعیت توزیع در تغییر این اگرچه   

 با کشورهای این کنونابا این حال،  ،(دارند سن سال 60 بالای حاضر حال در جمعیت درصد 30 ژاپن در مثال عنوان به) شد شروع بالا

 .کنندمی تجربه را تغییر بیشترین که هستند متوسط و کم درآمد

 توضیح سالمندی

 به منجر امر،ین ا .است زمان طول در سلولی و مولکولی هایآسیب از ایگسترده طیف تجمع تأثیر از ناشی سالمندی زیستی، سطح در

 نه و هستند خطی نه تغییرات این .شودمی مرگ نهایت در و بیماری به ابتلاء خطر افزایش ذهنی، و جسمی ظرفیت تدریجی کاهش

 یراتتغی از فراتر .نیست تصادفی بالاتر سنین در شده مشاهده تنوع .هستند مرتبط سال در افراد سن با فقط بلکه همسو و هماهنگ،

 .است همراه همسر و دوستان مرگ و ترمناسب مسکن به مکان نقل بازنشستگی، مانند زندگی دیگرِ تغییرات با اغلب سالمندی زیستی،

 سن افزایش با مرتبط شایع هایبیماری

 مزمن بیماری ز،آرترو و درد گردن و کمر انکساری چشم، عیوب و مروارید آب شنوایی، کم شامل بالاتر سنین در شایع هایبیماری

 .کنند تجربه همزمان را بیماری چندین دارد احتمال بیشتر افراد سن رفتن بالا با .است عقل زوال و افسردگی دیابت، ریه، دادیانس

 .شوندمی نامیده نشانگان سالمندی معمولاً که شودمی مشخص پیچیده سلامتیِ حالت چندین آغاز با بالاتر همچنین، سن

 درصد 6.6 و برندمی رنج( دسردر اختلالات استثنای به) عصبی یا روانی اختلال یک از بالاتر و ساله 60 بزرگسالان از درصد20 از بیش   

 این در عصبی و روانی اختلالات ترینشایع .شودمی داده نسبت عصبی و روانی اختلالات به ساله 60 بالای افراد بین در هاناتوانی تمام از

 .دهندمی قرار ثیرتأ تحت را جهان سالمند جمعیت از درصد 7 و درصد 5 تقریباً ترتیب به که است افسردگی و عقل زوال سنی، گروه

 یک حدود دهد ومی قرار تأثیر تحت را ترمسن جمعیت از درصد 1 تقریباً مواد سوء مصرف و مشکلات درصد 3.8 اضطرابی اختلالات

 .است رهای خودآسیبیرفتا از بالاتر ناشی یا ساله 60 افراد میان در میر و مرگ چهارم

 سالم سالمندی بر مؤثر عوامل

 فرصتی اضافی هایسال .امعجو کل برای بلکه آنها، هایخانواده و مسن افراد برای تنها نه دارد، همراه به را هاییفرصت ترطولانی زندگی

 .کندمی فراهم شده را گرفتهادیده ن مدتطولانی علاقه یا جدید شغل بیشتر، تحصیلات مانند جدید هایفعالیت کردن دنبال برای

 یک به قویاً هامشارکت و هافرصت این میزان حال، این با. کنندمی کمک خود جوامع و خانواده به مختلف طُرُق به مسن همچنین، افراد

 .سلامت: دارد بستگی عامل

 و محله خانه، جمله از- افراد اجتماعی و فیزیکی حیطم دلیل به بیشتر اما است، ژنتیکی مسن افراد سلامت در تغییرات از برخی اگرچه   

 افراد که هاییمحیط .آنهاست اقتصادی-اجتماعی وضعیت یا قومیت، جنسیت، مانند -آنها شخصی هایویژگی همچنین و آنها اجتماعات
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 نحوة بر دیرپایی تأثیرات آنها، شخصی هایویژگی با همراه- رشد حال در محیط جنین حتی- کنندمی زندگی آن در کودکی دوران در

 .دارد آنها سالمندی

 تأثیر سلامتی رفتار و هاگیریتصمیم ها،فرصت بر که هاییمشوق یا موانع طریق از یا مستقیماً توانندمی اجتماعی و فیزیکی هایمحیط   

 عالیتف انجام متعادل، یِغذای رژیم خوردن ویژه به زندگی، طول در سالم رفتارهای داشتن .افراد نقش داشته باشند سلامت بر گذارند،می

 تأخیر و ذهنی و یجسم ظرفیت بهبود غیرواگیر، هایبیماری به ابتلاء خطر کاهش به همگی دخانیات، مصرف از خودداری و منظم بدنی

 .کنندمی کمک مراقبت به وابستگی در

 برایشان هک را کارهایی ظرفیت، دادن دست از وجود با تا سازدمی قادر را افراد کننده،حمایت اجتماعیِ و فیزیکی هایهمچنین، محیط   

 راحتی به که هاییمکان و دسترس قابل و ایمن عمومیِ نقل و حمل وسایل و هاساختمان بودن دسترس در .دهند انجام است، مهم

 در تنها نه لمندی،سا به عمومی سلامت هایپاسخ تهیۀ در .هستند کنندهحمایت هایمحیط از هایینمونه زد، قدم آن اطراف در توانمی

 بهبودی، ستا ممکن که آنهایی بلکه بخشد،می بهبود را سن افزایش با مرتبط خسارات که محیطی و فردی رویکردهای گرفتن نظر

 .است مهم نیز کنند تقویت را اجتماعی روانی رشد و سازگاری

 سالمندان میان در روان سلامت مشکلات خطر عوامل

 همۀ که رایج زندگی هایاسترس مسن افراد .دارد وجود زندگی از مقطعی هر روان در سلامت مرتبط با مشکلات متعددی خطر عوامل

 و هاظرفیت در توجه ابلق دادن دست از مانند هستند، ترسالخوردگی شایع دوران در هاییاسترس دارند، اما کنند،می تجربه آن را افراد

 تجربه را لامتیس مشکلات سایر یا ضعف مزمن، درد تحرک و پویایی، کاهش مسن افراد مثال، عنوان به .در عملکرد توانایی کاهش

 شناختیپریشانی روان یا ییتنها انزوا، به منجر تواندمی زااسترس عوامل این همۀ .دارند نیاز مدتطولانی به مراقبت نوعی به که کنندمی

 راداف مثال، عنوان به .ندمتقابلی روی هم دار تأثیر جسم سلامت و روان دارد. سلامت مدتطولانی مراقبت به نیاز که شود مسن افراد در

 ین،ا بر علاوه .دارند یبیشتر افسردگی میزان سالم، افراد به نسبت قلبی بیماری مانند جسمانی مرتبط با سلامت بیماری مبتلا به مسن

 برابر در مسن ، افرادهمچنین .بگذارد منفی تأثیر آن نتیجۀ بر تواندمی قلبی اریبیم به مبتلا مسن فرد یک در نشده درمان افسردگی

 دست از و گرفتن؛ نادیده شدن؛ رها جنسی؛ و مالی روانی، کلامی، جسمی، بدرفتاری جمله از - هستند پذیرآسیب سالمندی بدرفتاری

 .احترام و حیثیت جدی دادن

 مختلف، مناطق از کشور 28 در مطالعه 52 از 2017 سال در بررسی یک .است عمومی لامتس مهم مشکل یک مسن با افراد بدرفتاری   

 قرارگرفته بدرفتاری مورد بالاتر و سال 60 سن در( درصد 15.7) نفر یک( درصد 15.7) نفر 6 هر از گذشته سال طول در که کرد برآورد

 نسبت شیوع از هاییتخمین بررسی با این حال این است، محدود یقدق هایداده اگرچه (.2017ویلبر،  گاسومیس، میکتون، یون،) است

 که دهدمی نشان روزافزون شواهد (.ببینید را 1 جدول) اندگرفته قرار بدرفتاری مختلف انواع تأثیر تحت که دهدمی نشان را مسن افراد

 یک مثال، عنوان است. به یافته افزایش COVID-19 گیریهمه طول در مؤسسات در هم و جامعه در هم مسن افراد با بدرفتاری شیوع

 .(2021لِوی،  )چانگ، باشد یافته افزایش درصد 84 تا است ممکن جامعه در هابدرفتاری نرخ که دهدمی نشان متحده در ایالات مطالعه

 پیری حال در سرعت به شورهاک از بسیاری زیرا یابد، افزایش سالمندان بدرفتاری با موارد تعداد که شودمی بینیپیش کلی، طوربه

 به جمعیت پیری دلیل به جهان در بدرفتاری قربانیان تعداد بماند، ثابت -مسن افراد- بدرفتاری قربانیان نسبت اگر حتی .هستند جمعیت
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 تا بیشتر و ساله 60 افرادِ جهانیِ جمعیت زیرا رسید، خواهد قربانی میلیون 320 حدود به 2050 سال تا و یافت خواهد افزایش سرعت

 .یابدمی افزایش نفر میلیارد 2 به 2050 سال

 مند و فراتحلیلنظام مرور  :جدول

 در مسن افراد بدرفتاری با 

 (1) اجتماعی هایمحیط

 در مسن افراد بدرفتاری با

 (2) سازمانی هایمحیط

 شدهگزارش مسن افراد توسط شدهگزارش بدرفتاری نوع

 توسط

 مسن بزرگسالان

نائبان  و

 آنها نمایندگان()

 شدهگزارش

 کارکنان توسط

 کافی هاداده درصد 15.7 کلی شیوع میزان

 نیست

 2 یا درصد 64.2

 کارمند 3 هر از نفر

 درصد 32.5 درصد 33.4 درصد 11.6 بدرفتاری روانی

 درصد 9.3 درصد 14.1 درصد 2.6 بدرفتاری جسمی

 کافی هاداده درصد 13.8 درصد 6.8 بدرفتاری مالی

 تنیس

 درصد 12 درصد 11.6 درصد 4.2 نادیده گرفتن

 درصد 0.7 درصد 1.9 درصد 0.9 بدرفتاری جنسی

 پیشگیری

 مداخلات این بیشتر خشیاثرب برای شواهد اما است، شده انجام مسن افراد بدرفتاری با به پاسخگویی و پیشگیری برای زیادی راهکارهای

 را خدماتی که دهستن مراقبتی مداخلات شامل شوندمی گرفته نظر در ترینوارکنندهامید که راهکارهایی .است محدود حاضر حال در

ستفاده مالی؛ سوءا برابر در پذیرآسیب مسنِّ افراد برای مالی مدیریت هایها شامل: برنامهاین برنامه .کنندمی ارائه مراقبت بار کاهش برای

 کیفری، ییقضا سیستم جمله از ها،سیستم از بسیاری که تخصصی است، دچن هایگروه اضطراری؛ و هایپناهگاه تلفنی و مشاوره

 برنز، پیلمر،) گیردرا دربرمی مدتطولانی هایمراقبت و بزرگسالان حفاظتی خدمات روانی، بهداشت هایمراقبت بهداشتی، هایمراقبت

 (.2016لاچس،  ریفین،

 عمومی لامتس مسائل عنوان به سالمندان میان در افسردگی و عقل زوال

 عقل زوال

 بدتر روزمره هایفعالیت انجام توانایی و رفتار تفکر، حافظه، آن در که دارد روندهپیش یا مزمن ماهیت معمولاً که نشانگانی است عقل زوال

 که شودمی دهز تخمین .نیست سن افزایش از ایطبیعی بخش اگرچه دهد،می قرار تأثیر تحت را مسن افراد عمدتاً بیماری این .شودمی
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 زندگی متوسط و کم درآمد با کشورهای در آنها درصد 60 به نزدیک که هستند عقل زوال دچار جهان سراسر در نفر میلیون 50

 .یافت خواهد افزایش نفر میلیون 152 به 2050 سال در و میلیون 82 به 2030 سال در عقل زوال به مبتلا افراد کل تعداد .کنندمی

 وجود عقل زوال با مرتبط غیررسمی و اجتماعی پزشکی، هایمراقبت مستقیم هایهزینه نظر از توجهی قابل اقتصادی و اجتماعی مسائل

 حمایت .کند ایجاد مراقبین و هاخانواده برای را زیادی استرس تواندمی اقتصادی و هیجانی جسمی، فشارهای این، بر علاوه .دارد

 .است نیاز مورد آنها مراقبین برای هم و عقل زوال به مبتلا افراد برای هم حقوقی و مالی اجتماعی، بهداشتی، هایسیستم

 افسردگی

 از درصد 7 رد قطبی تک افسردگی .شود روزمره زندگی در عملکرد مختل شدن به منجر و کند ایجاد زیادی رنج تواندمی افسردگی

 را ساله 60 بالای ادافر بین ناتوانی( در دلیل به رفته دست از لمِسا زندگی های)سال YLDs از درصد 5.7 و دهدمی رخ ترمسن جمعیت

 درمان و شوندمی گرفته نادیده اغلب علائم آن .شودمی و درمان تشخیص داده شده کمتر هادرمانگاه در افسردگی .دهدمی تشکیل

 در افسردگی علائم هبمبتلا  مسن افراد .دهدمی رخ همزمان شوند،می مواجه آن با مسن بزرگسالان که مشکلاتی سایر با زیرا شوندنمی

همچنین،  .دارند تریضعیف عملکرد دیابت یا بالا خون فشار ریوی، بیماری مانند پزشکی مزمن هایبیماری به مبتلا افراد با مقایسه

 .دهدمی افزایش را هاهزینه و بهداشتی هایمراقبت خدمات از افسردگی استفاده

 سالمندان روان سلامت نیازهای رفع برای مراقبتی و درمانی راهکارهای

 مدیریت و ریپیشگی :جمله از است، مهم مسن جمعیت خاص نیازهای به پاسخگویی برای جوامع و سلامت دهندگانارائه سازیآماده

 بلندمدت هایراقبتم در پایدار هایسیاست مواد؛ طراحی سوء مصرف و عصبی روانی، اختلالات قبیل از سن با مرتبط مزمن هایبیماری

 سن. با متناسب هایمحیط و خدمات تسکینی؛ توسعه و

دارو  هم و اجتماعی-روانی مداخلات هم .است ضروری مسن افراد در مواد سوء مصرف و عصبی روانی، اختلالات سریع درمان و شناخت   

 و حمایت برای توانمی زیادی کارهای اما نیست، ترسدس در عقل زوال درمان برای دارویی هیچ حاضر حال در .شودمی توصیه درمانی

 و ولیها مدیریت ارتقاء منظور به زودهنگام تشخیص :مانند داد، انجام آنها هایخانواده و مراقبان و عقل زوال به مبتلا افراد زندگی بهبود

 مدیریت و ؛ شناساییهمراه جسمی بیماری ماندر و بهزیستی؛ شناسایی و در عملکرد توانایی روانی، و جسمی سلامت سازیبهینه؛ بهینه

 .مراقبین از مدتطولانی حمایت و اطلاعات برانگیز؛ ارائهچالش رفتارهای

 هابرنامه و هاسیاست در رمؤث راهکارهای تلفیق و سالمندان در روان سلامت ارتقای و تقویت هدف با هادولت از بهداشت جهانی سازمان   

 .رسید تصویب به 2016 سال در بهداشت جهانی مجمع توسط سلامت و سالمندی مورد در اقدام برنامۀ و هانیج راهکار .کندمی حمایت

 .است سمیج و روانی سلامت برای سالمند، جمعیت نیازهای با سلامت هایسیستم همسوسازی جهانی، راهکار این اهداف از یکی

 به مقرون سترسید تضمین و توسعه در عملکرد، توانایی و ذاتی ظرفیت حول بهداشتی هایسیستم دهیجهت: از اندعبارت مهم اقدامات

 .موفق و مجربّ و پایدار سلامت کار نیروی از اطمینان و در سالمندان یکپارچه و محورشخص بالینیِ هایمراقبت به صرفه

 برای بهداشت جهانی سازمان عضو هایکشور همۀ سوی از تعهدی 2020-2013 هایسال مربوط به روان سلامت جامع اقدام برنامه   

 کاهش وبشر  حقوق ارتقای ی،بهبود افزایش مراقبت، ارائه روانی، اختلالات از پیشگیری روانی، بهزیستی ارتقای برای ویژه اقدامات انجام

 :تا داشت تمرکز مهم هدف 4 رب این برنامه مسن بود. افراد در جمله از روانی اختلالات به مبتلا افراد برای ناتوانی و عوارض میر، و مرگ
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 کند؛ روان را تقویت سلامت برای مؤثر حکمرانی و رهبری 

 دهد؛ ئهجامعه را ارا بر مبتنی هایمحیط در اجتماعی مراقبت و روان سلامت به پاسخگو و یکپارچه جامع، خدمات 

 سازی کند؛ وروان را پیاده سلامت در پیشگیری و ارتقاء راهبردهای 

 روان را تقویت کند سلامت تحقیقات و شواهد لاعاتی،اط هایسیستم. 

 جمعیت سالمندی به پاسخگویی هایچالش

 در هاظرفیت در وجهیت قابل کاهش افراد سایر .هستند ساله 30 افراد مشابه ذهنی و جسمی هایتوانایی دارای ساله 80 افراد از برخی

 .دهد پاسخ المندانس نیازهای و تجارب از وسیع طیف این به باید عمومی متسلا جامع پاسخ. کنندمی تجربه را ترپایین بسیار سنین

 یک عنوان به جامعه و عمومی بهداشت متخصصان .هستند جامعه دوش بر باری و شوندمی فرض وابسته یا ضعیف اغلب مسن افراد   

 و هاسیاست دوینت نحوة شود و بر تبعیض به نجرم تواندمی که کنند توجه سن به مربوط هاینگرش سایر و هانگرش این به باید کل،

 و لحم در مثال، عنوان به) فناوری تحولات شدن، جهانی .بگذارد تأثیر دارند، سالم سالمندیِ تجربۀ برای سالمند افراد که هاییفرصت

 تأثیر مستقیمغیر و تقیممس هایروش به مسن افراد زندگی بر جنسیتی هنجارهای تغییر و مهاجرت شهرنشینی، ،(ارتباطات و نقل

 بندیچارچوب را هاسیاست اساس، این بر و کند بررسی را شده بینیپیش و فعلی روندهای این باید عمومی بهداشت پاسخ .گذاردمی

 .کند

 بهداشت جهانی سازمان پاسخ

بهداشت  هانیج سازمان از و کرد اعلام سالم سالمندی دهۀ عنوان به را 2030 تا 2021 هایسال متحد ملل سازمان عمومی مجمع

 المللی،یننهادهای ب مدنی، جامعۀ ها،دولت که است جهانی همکاری یک سالم سالمندیِ دهۀ .کند رهبری را آن اجرای خواست

 و ترطولانی دگیزن تقویت برای مشارکتی یار وکنش هماهنگ، اقدام سال 10 برای را خصوصی بخش و هارسانه ها،دانشگاه متخصصان،

 ازمانس مادرید المللیبین داماق برنامۀ بهداشت و جهانی سازمان جهانی اقدام برنامۀ و راهبرد اساس بر دهه، این .آوردمی هم گرد تر،المس

 .کندمی حمایت پایدار توسعه اهداف و پایدار توسعۀ مورد در ملل سازمان 2030 کار دستور تحقق از و است سالمندی مورد در متحد ملل

 طریق از آنها جوامع و هاخانواده سالمندان، زندگی بهبود و سلامت هاینابرابری کاهش دنبال به( 2030-2021) سالم سالمندی دهۀ   

 که روشی به معجوا توسعه. سنی تبعیض و سالمندی به نسبت ما عمل و احساس تفکر، نحوة تغییر :است حوزه چهار در جمعی اقدام

 و باشد؛ پاسخگو مسن دافرا به که محورشخص اولیه بهداشتی خدمات و یکپارچه هایمراقبت ارائه .کند یتتقو را مسن افراد هایتوانایی

 دارند. نیاز آن به که مسن افراد برای کیفیت و با بلندمدت دسترسی به مراقبت فراهم ساختن
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 کشور 33 در 19-کووید گیری طی همه سالمندان سلامتِ روانی مطالعۀ-2-7

 

  ،5کینگزلی کریستین ،4پِرین بی. پُل ،3آلزوئیتا الیزابت ،2کیمَك بی. گریس ،1تایلر ام. کارمَن

 2021 مه 11  ،7لاسپریلا-آرانگو کارلوس خوان ،6بیِکِر سی. فیونا

 وثوقی آترجمۀ چکیده: پانته

 رودهن آزاد دانشگاه بالینی از شناسیروان ارشد آموختۀ کارشناسیدانش

 
گیری همه ونگی اثرگذاریِو مرگ ناشی از آن، آسیب پذیری بسیار زیادی دارند، در راستای چگ 19-در برابر عوارض کووید با اینکه سالمندان

 مطالعات اندکی انجام شده است.    های شخصیتی بر سلامت روانی آنها، در سطح جهانو ویژگی 19-کووید

ساله  60ر بزرگسالان دبر زندگی، افسردگی و اضطراب  19-شناختی، اثرات کوویدیابی، بررسی روابط بین جمعیتهدف از این تحقیق زمینه   

ظرسنجی ن این افراد، کشور اقامت داشتند. 33ساله بوده که در  94 تا 60 سالمندِ 823حجم نمونه متشکل از کشور بود.  33و بیشتر، در 

 سخ دادند. دقیقه پا 10دریافت کرده بودند، طی زمانِ  های اجتماعیکه از طریق پُست )الکترونیک( و رسانه را برخط)آنلاین(

 عزیزان و از شدن بینی کند، جداتوانست اضطراب و افسردگی را پیشنتایج نشان داد، همانطورکه اقامت در کشوری با داشتن درآمد بیشتر، می

و  19-به خاطر علائم شدید کووید درمان بودن دیگر، تحتبینی کنند. از طرفی پیش را اضطراب و افسردگی توانندهر دو می آنها نیز با درگیری

و داشتن سن کمتر، افسردگی و  8که سازگار شدن با دورکاریبینی کردند در حالیهای کاری، هر دو افسردگی را پیشکاهش مسئولیت

 بینی کردند. همچنین اضطراب را پیش

ی به ساکنین آمریکا به سایر مناطق و اضطراب بیشتری را نسبت نسبت را ریبیشت افسردگی مرکزی، آسیای و اروپا کنندگانِ ساکنشرکت   

 .گذاشته است انجه سراسر در سالمندان روان سلامت بر باریزیان ، اثرات19-گیر کوویدهمه لاتین و کارائیب، گزارش کردند. بیماری

 هایزگاریسا تسهیل د بهر به سالمندان ارائه شود احتمال دارکه اگ داشته روانی بهداشت خدمات برای مستقیمی های پژوهش، پیامدهاییافته

   سالم، کمک کند. شناختیروان
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 )اضطراب( 3شکل

 

 زیر هایلینک طریق از توانید می را است. اصلِ کامل مقاله 1المللی سلامت عمومی و پژوهش محیطیمجلۀ بیناین مقاله برگرفته از 

 بفرمایید: مطالعه
https://doi.org/10.3390/ijerph18105090 

4601/18/10/5090-dpi.com/1660https://www.m 
  

 ود(شهشدار جعبۀ سیاه برای بیماران سالمند )داروهای ضد روان پریشی که معمولاً برای دمانس تجویز می  -3-7

 نویسنده: مارسیا پرس

 ترجمه: ویدا ساعی، کارشناس ارشد روانشناسی بالینی

 

، له پرخاشگریه از جممبتلا است، ممکن است علائم غیر مرتبط با حافظشناسید که به بیماری آلزایمر یا دمانس اگر فردی را می    

کنند، اما جویز میتپریشی را برانگیز، پزشکان اغلب داروهای ضد روانقراری، هذیان و توهم را تجربه کند. برای رفع این علائم چالشبی

ن در مورد ای ه مردمبویژه در افراد سالمند. برای هشدار  تواند خطرناک باشد، بهها میسایکوتیکعوارض جانبی مربوط به مصرف آنتی

 پریشی صادر کرده است.( هشدار جعبۀ سیاه را برای همۀ داروهای ضد روانFDAخطرها، سازمان غذا و دارو )

 هشدار جعبۀ سیاه

جانبی دارویی  مورد عوارضکند. آنها به پزشکان و بیماران در صادر می FDAهشدارهای جعبۀ سیاه جدی ترین هشدارهایی است که 

تۀ زایش آمار سکاند زیرا با افپریشی هشدار جعبۀ سیاه را دریافت کردهدهند. داروهای ضد روانکنندة زندگی هشدار میجدی یا تهدید

 مغزی و مرگ در افراد سالمند مبتلا به دمانس، مرتبط هستند.

 هشدار جعبۀ سیاه ضد روان پریشی 

                   
1. International Journal of Environmental Research and Public Health 
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 پریشی مرتبط با دمانسدر بیماران سالمند مبتلا به روان هشدار: افزایش مرگ و میر

گ فزایش خطر مراشوند، در معرض پریشی درمان میپریشی مرتبط با دمانس که با داروهای ضد روانبیماران سالمند مبتلا به روان     

پریشی غیر وهای ضد روانر بیمارانی که دارهفته(، عمدتاً د 10کارآزمایی کنترل شده با دارونما )به مدت  17هستند. تجزیه و تحلیل 

تحت درمان با دارونما  برابر خطر مرگ در بیماران7/1تا  6/1کردند، خطر مرگ را در بیماران تحت درمان با دارو بین معمول مصرف می

درصد  5/4ارو حدود با د ای، میزان مرگ و میر در بیماران تحت درمانهفته 10نشان داد. در طول یک کارآزمایی کنترل شده معمولی 

 درصد در گروه دارونما بود. 6/2در مقایسه با نرخ حدود 

فونی عیا  (مرگ ناگهانی عروقی )مانند نارسایی قلبی،-ها ماهیت قلبیرسد که بیشتر مرگاگرچه علل مرگ متفاوت بود، اما به نظر می   

ای ان با داروهل، درمپریشی غیر معمودهد که مشابه داروهای ضد روانیای نشان مهای مشاهدهالریه( داشته باشند. مطالعه)مانند ذات

ای مشاهده طالعاتهای افزایش مرگ و میر در مآنتی سایکوتیک معمولی هم ممکن است مرگ و میر را افزایش دهد. میزانی که یافته

 ماران مشخص نیست.های بیپریشی نسبت داده شود در مقابل برخی از ویژگیممکن است به داروی ضد روان

 پریشی با جعبۀ سیاههشدارهای ضد روان

پریشی که وانروی ضد هر دو داروی آنتی سایکوتیک معمولی و غیر معمول با یک هشدار جعبۀ سیاه همراه هستند. در زیر فقط چند دار

 معمولاً برای استفاده در افراد سالمند مبتلا به دمانس تجویز می شوند، آورده شده است.

 ده در زیر.ارد ذکر شبه خاطر داشته باشید که همۀ داروهای ضد روان پریشی با یک هشدار جعبۀ سیاه ارائه می شوند، نه فقط مو   

 آنتی سایکوتیك های آتیپیك

ی آنتی شوند. داروهاپریشی غیر معمول اغلب برای درمان علائم خلقی و رفتاری مرتبط با دمانس استفاده میداروهای ضد روان

 شوند عبارتند از: کوتیک آتیپیک که معمولاً تجویز میسای

• Abilify )اریپیپرازول( 

• Geodon )زیپراسیدون( 

• Risperdal )ریسپریدون( 

• Seroquel )کوتیاپین( 

• Zyprexa )اولانزاپین( 
 

 های تیپیكآنتی سایکوتیك

ای دمانس یپیک برتتجویز شوند. داروهای آنتی سایکوتیک های تیپیک نیز ممکن است برای استفاده خارج از چارچوب آنتی سایکوتیک

 عبارتند از: 

• Haldol )هالوپریدول( 

• Navane )تیوتیکسن( 

• Trilafon )پرفنازین( 
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ن داروها نابراین، ایرند. بحرکتی( و سندرم متابولیک داهای تیپیک تمایل به ایجاد علائم خارج هرمی )مانند سفتی و بیسایکوتیکآنتی   

 به ندرت برای استفاده در بزرگسالان مبتلا به دمانس تجویز می شوند.

 شود؟پریشی هنوز استفاده میچرا داروهای ضد روان

حدودی می که تعداد آنجای تواند باعث ناراحتی قابل توجهی برای فرد سالمند یا مراقبان او شود. ازقراری در دمانس میپریشی و بیروان

پریشی که وانی ضد رتواند این عارضه را درمان کند، پزشک معالج شما ممکن است همچنان از یک یا چند دارودارو وجود دارد که می

از این  قوة استفادهای بالحاوی این هشدار جعبۀ سیاه هستند، استفاده کند. در شرایطی مانند این، پزشک بررسی خواهد کرد که آیا مزای

 ر.داروها بیشتر از خطرهای آن است یا خی
 

 www.verywellmind.comمطلب اخذ شده از سایت 
 

 کنند تیریتا احساسات خود را درک کرده و مد میچگونه به کودکان کمك کن -4-7

 ترجمه: آزاده موسی زاده

 کارشناس روان شناسی 

 . کودکان دارند یمیتنظدر آموزش خود یمراقبان نقش مهم ریمعلمان و سا ن،یوالد

ه شروع ب شکلیون هیج مبد انتظار دارند فرزندانشان نیمواقع، والد یشوند. در برخیم یکنند، کودکان نوپا عصبانیم هینوزادان گر   

 .احساسات خود کنند تیریمد

 مین که تنظپِ یالتیناس دانشگاه اشروان 1پاملا کول،. دکتر است دهیچیپ ندیفرآ کیاحساسات  میتنظ یبرا یریادگیحال،  نیبا ا   

و  یرشد شناخت ،یزیراز جمله توجه، برنامه یاریبس یهااحساسات به مهارت میتنظ»: دیگویکند، میمطالعه م یکودک لیرا در اوا جانیه

 «دارد. ازیرشد زبان ن

 ک،یبه ژنت یساسات منفاح تیریآنها در مد ییوانات گیرند.یاد میمختلف  یهاها را در زمانمهارت نیکودکان ا ندیگویشناسان مروان   

 ن،یاما والد .دارد یگآنها بست یگرسنگ ای یخستگ زانیمانند م یرونیکنند و عوامل بیکه در آن رشد م یطیآنها، مح یعیطب یخو و خلق

 .نداحساسات خود دار تیریمد یریادگی یدر کمک به کودکان برا ینقش مهم یهمگ ،مراقبان ریمعلمان و سا

 نجایا. در ندیآیکنار م گرانیشوند و با دیدر مدرسه موفق م شتریکنند، بیم تیریمد یکه احساسات خود را به خوب یکودکان   

به کودکان  مهم یهامهارت نیآموزش ا یتوانند از آنها برایو مراقبان م نیآورده شده است که والد یشده علم شیآزما یراهبردها

 :استفاده کنند

 را  ییهاشناس دانشگاه آلاباما که برنامهروان ای آمریکا وشناسی حرفهعضو هیئت روان 2جان لاچمن، دکتر: روع کنیدزود ش

 یدهند و به سختیواکنش نشان م عیکه سر ینوزادان»کند، گفت: یپرخطر مطالعه م کودکاندر  یاز پرخاشگر یریشگیپ یبرا

آموزش کنترل احساسات برای اما  «شوند.یبالا دچار مشکل م نیاحساسات در سن تیریدر مد زیاداحتمال  هب ابند،ییم نیتسک

                   
1 Pamela Cole 

2 John Lochman 

http://www.verywellmind.com/
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اشاره  یبه زمان و فرزندانشان هنوز نوزاد هستند، درباره احساسات صحبت کنند یتوانند وقتیمراقبان م .مفید استها همه بچه

 .کنندیم ینگران ای تیعصبان ،یشاد ،ینیاحساس غمگ لمیف ایکتاب  یهاتیکه شخصکنند 

 ینت به کودکارند، نسبمراقبان خود دا ای نیبا والد یکه رابطه مطمئن و قابل اعتماد یکودکان دهدی: مطالعات نشان مارتباط 

ه شما کمک بآرامش  وثبات  .دارند یبهتر یجانیه میتنظ ییدر دوران نوپا شود،یتوسط مراقبانشان برآورده نم شانیازهایکه ن

 .دیکن جادیبا فرزند خود ا منیا یدلبستگ کیکند تا یم

 حال، در  نی. با انام ببرندآنها را که احساسات خود را بشناسند و  دیاموزی: به فرزندان خود بدیو آموزش ده دیصحبت کن

 ییهاست، فرصتااوضاع آرام  یوقت»کول گفت:  باعث رنجش آنها شوید.مکالمه با  دینکن یکه آنها ناراحت هستند، سعیحال

 دیتوانی، اما شما مگیردنمی جایمکالمه  کیدر  زیهمه چ .دیکن دایآنها پ تیریمد راهکارهایبت درباره احساسات و صح یبرا

 «.دیکن جادیرا ا نهیزم

 انجام بده، نه آنطور که من انجام  میگویآنطور که من م»که  دیادهیرا شن یمیالمثل قدضرب نیا ای: آرفتار خوب یالگو

 یرا برا یفرزندپرور یهایکه استراتژ لیی نیمرکز والد ریو مد لییشناس در دانشگاه روان 1ن،یکازدآلن دکتر ؟ «دهمیم

 یکودکان با الگوبردار «.است دارموضوع خنده نیدهد که اینشان م قاتیتحق»: تند، گفکیمطالعه م یکاهش مشکلات رفتار

 .گفتن طریق از نه رند،یگیم ادیدهند، یانجام م نشانیکه والد یاز کار

 نیما بزرگترش یدبستانشیکه کودک پ یزمان ژهیوتر از انجام دادن آن است، بهاز رفتار خوب ساده ی: الگوبرداردیآرام بمان 

 کی ت،یوضع به یدگیسرقبل از  د،یخود را از دست بده یخونسرد قرار استاگر  .اندازدیرا به راه م ایدن اوقات تلخی و قشقرق

فاده کرده است نیالدو یبرا گانیرا نیآموزش آنلا کی یطراح یبرا قیها تحقکه از دهه نیکازد .دیو آرام شو دینفس بکش قهیدق

کنش از وا دیتوانیاما م د،یکنیاجتناب نم تی. شما از موقعدیبرگرد دیتر شدکه آرام یو زمان دیبرو گریبه اتاق د»است، گفت: 

 «.دیاجتناب کن یتکانش

 تیوقعم کی ا بااز طریق آنه توانندیکه م دیصحبت کن ییهافرزندتان آرام است، در مورد راه یوقت :قابل اجرا یهانهیگز 

 ین بازآخواستند با یداشت که م یبازرا هل دادند که اسباب هایشانیهمکلاس ی ازکیآنها  دیتصور کن .ندیایدشوار کنار ب

به  توانندی: آنها مدیانجام دهند صحبت کن توانندیکه دفعه بعد م یمختلف یهااوضاع آرام است، در مورد انتخاب یوقت .کنند

 ندیفرآ ینا .کند دایپ یباز یبرا یگرید زیچ ای بگیرند بازی رای اسبابخود بخواهند که نوبت یاز همکلاس ، یاندیمعلم بگو

 .حل مسئله را توسعه دهد یهاتواند به کودک شما کمک کند تا مهارتیم

 گفت نید. کازدیکن نیوقت آن است که تمر د،یکنیصحبت م یاحتمال یهانهیکه در مورد گز یهنگام: دیکن ایفای نقش :

ها شروع به هبچ ن،یمرت. با دیاو هست یکه فرزندتان و همکلاس دیبه نوبت وانمود کن «تمرین و تکرار کنید.و  ی کنیدنقش باز»

 .خواهند کرد یواقع یایدر دن دیجد یهااستفاده از مهارت

                   
1 Alan Kazdin 
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 دیشد هیاما تنب ممکن است وسوسه شوید که عواقب رفتار بد را به کودکان نشان دهید،: دیکن نیتحس شتریب و هیکمتر تنب، 

حساسات ا تیریر مددکه  ی، کودکانشودانجام می با خشونت یفرزندپرور یوقت»: دیگویکند نه بهتر. لاچمن میرفتار را بدتر م

 دیبا یمنف خیبهر تو یدهد که براینشان م قاتیتحق .دهندیواکنش نشان م شتریب یرخود مشکل دارند، معمولاً با پرخاشگ

و  دیتمج وجه مثبت،ترا صرف تمرکز بر  یادیزمان ز دیمراقبان با گر،یبه عبارت د «.دیپنج تعامل مثبت داشته باش ایچهار 

 انیطغن ایخاطر  ، او را بهکندیم ه و زاریگری یباز نیهنگام ترک زم شهیاگر کودک شما هم .رفتار خوب کنند یپاداش برا

 ه اوبکوچک  زهیاج کی گاهیو  او را تحسین کنیدشوند، یاز آنجا خارج م تیآنها بدون عصبان یدر عوض، وقت .دینکن هیتنب

 د،ینیببخود  یر جاد دیرا که دوست دار یرفتار ناخواسته، رفتار کیکودک به خاطر  هیتنب یبه جا»: می گوید نیکازد .دیده

 «.دیکن نیتحس

 لاچمن گفت:  .است مهم یامر ،ثبات کنند،یاحساسات تلاش م میتنظ یریادگدر زمینه یکه  ییهابچه ی: برادیباش میت كی

کلات تا مش کنند یمهم است که با هم همکار اریمراقبان بس ریها، معلمان و ساها، مادربزرگپدربزرگ ن،یوالد یبرا»

 یزیررنامهکودک ب یرفتارها تیریمد یهماهنگ برا کردیرو کیو  دینیبه گفتگو بنش کنند.کودک را برطرف  یمیخودتنظ

 «.دیکن

  ای دهیسواقعاً تر صوص اگرخ، به رفتاری بدون ایراد داشته باشد دی: از فرزندتان انتظار نداشته باشدیکن یبررسانتظارات خود را 

بار( ممکن است نیاول یشروع مدرسه برا ایشدن  نهیواکسزمان ند مضطرب هستند )مان ایترسند یم یاسترس داشته باشد وقت

در »: تتقد اس. کول معکنند دایپ یدسترس ،کنندیکم خطر استفاده م یهاتیکه در موقع یمیخودتنظ یهانتوانند به مهارت

 «دارند. ازیبزرگسالان ن تیبه حما شتریزا، کودکان باسترس اریبس تیموقع کی

 را  کلیات که احساس رندیگیم ادیهستند  ییکه در مدرسه ابتدایکودکان تا زمان شتری: بدیریدر نظر بگ بلندمدت را دگاهید

مانند  ییهاهارتم – ییاجرا یاست. کارکردها دهیرس انیآنها به پا یکه رشد عاطف ستیبدان معنا ن نیاما ا .کنند تیریمد

تان احساس تار فرزنداز رف یوقت یابند.میکماکان رشد  یتا بزرگسال - هاانگیزهحل مسئله و کنترل  ،یسازمانده ،یزیربرنامه

 .بردیاحساسات زمان م میکه تنظ دیداشته باش ادیبه  د،یکنیم یدیناام

 
 کمک بخواهید

ول ک .ندتوانند کمک کنیم یمتخصصان سلامت رفتار ریسا ایشناسان کند، روانیوپنجه نرم مدست یجانیه میاگر کودک شما با تنظ

 .رندیمشاوران مدرسه تماس بگ ایاطلاعات و منابع با معلمان  افتیدر یکند برایم شنهادیپ نیبه والد نیهمچن

تواند مفید گرفتن می راهنماییتداخل دارند،  یزندگ یهاجنبه گرید ای یخانوادگ یمدرسه، سلامت، زندگ باکه مشکلات یزمان»گفت:  وی

 «باشد.

باشند  در سنیچه . دامه دهندابا فرزندان خود  یرابطه قو جادیا یبرا ییهاکه به گام کندیم هیبه مراقبان توص موارد، او نیدر تمام ا   

 .ستین رید ایارتباطتان هرگز زود  تیتقو یبرا شوند،یشروع مدرسه آماده م و چه برای شوندمیهنوز پوشک  که

 «.رندیگیم ادید دارند که به آنها اعتما یها از افرادمهم است. بچه سیارب و مثبت با فرزندتان یرابطه قو کی جادیا»کول گفت:    

 منبع:
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 https://www.apa.org/topics/parenting/emotion-regulation 

 

 
 

 

 

 

خبار ابرای انعکاس  را آمادگی خود، گان زیرآموختضمن تبریك به دانش، ایران شناسیروانانجمن  یاندرکاران خبرنامهدست

 . دنداراعلام می های مرتبطو رشته شناسیروان های مختلفگرایشآموختگان دکترای دانش ینامهپایان ۀو نیز چکید دفاع
 

 نسانیدانشکده علوم ا، دانشگاه تربیت مدرس شناسیرواندکتری  ۀآموختدانش بیتا شلانیدکتر  نامهپایان چکیده -1-8

کاربری کودکان های بنیادین فزونواکاوی و بازبینی درون مایه"عنوان  ود تحتخ تخصصی دکتری نامهپایان بیتا شلانیدکتر 

 اتمام هب 1400 اسفنددر را  "های نوپدیدایرانی در پهنه مجازی و طراحی ابتدایی برنامه مهار کودکان در استفاده از فناوری
 . رساند

 . است دهش هدایت )استاد مشاور( فراهانی اللهحجتتر و دکاهنما( ر )استاد پرویز آزادفلاحدکتر  توسط ایشان نامهپایان

 :چکیده

ها آثار مخرب این های اخیر به میزان زیادی افزایش یافته است و پژوهشکاربری کودکان در پهنه مجازی در سالفزون هدف:

و  یواکاوکیفی و کمّی با هدف اند. مطالعه حاضر در دو بخش های مختلف تحول در کودکان، برجسته ساختهکاربری را برجنبهفزون

برنامه مهار کودکان در استفاده از  ییابتدا یو طراح یدر پهنه مجاز یرانیکودکان ا یکاربرفزون نیادیبن یهاهیدرون ما ینیبازب

ینه استفاده انجام شد. در پژوهش حاضر برای شناخت و بازبینی متغیرهای مهم و ترسیم وضعیت کودکان ایرانی در زم دینوپد یهایفناور

 7مادران کودکان زیر در بخش کیفی جامعه مورد بررسی  های نوپدید، از طریق مصاحبه عمیق با مادران این کودکان اقدام شد.از فناوری

مورد وارسی قرار نفر از مادران  20س، دستر گیری دربا استفاده از روش نمونهبودند که  1399و  1398های سال شهر تهران در سال

های این بخش با استفاده از یافته ساختار یافته با مادران استفاده شد.از مصاحبه نیمهدر بخش کیفی، ها جهت گردآوری داده ند.گرفت

دست آمد؛ که عبارتند به در پهنه مجازیکاربری کودکان ایرانی  مایه اصلی و تأثیرگذار در فزونبن 6مایه بررسی شدند و روش تحلیل بن

های کودک، منش والد، سواد سلامت والد، فضای روانی خانواده، ساختار خانه، ساختار محیطی/ اجتماعی. در بخش کمّی، گیمزاج/ ویژ از:

سنجی، پس از بررسی روایی محتوایی، امکان طراحی شد.جلسه  5مداخله در ساختار اولیه جلسات دست آمده، های بهمایهبا استفاده از بن

از نوع طرح  روش تک موردیآزمایشی به یک مداخله بالینی شبهتدوین شده با استفاده از  ثربخشی مداخلهاتناسب و پذیرش مداخله، 

ABA،  .سال در شهر تهران بودند که دارای  7نفر از مادران کودکان زیر  3کنندگان در این برنامه مداخله شرکتمورد بررسی قرار گرفت

ها نشان داد ت در دسترس انتخاب شدند. نتایج حاصل از تحلیل دیداری و آماری دادهکاربری در پهنه مجازی بودند و به صورفزون

 -، افزایش زمان بازی کودک، افزایش زمان فعالیت مشترک مادرهای نوپدیدفناوریکاربری کودکان از مداخله حاضر در کاهش فزون

های استفاده کودکان از و دستورالعمل های نوپدیدفناوریز کاربری کودکان اکودک و افزایش آگاهی مادران )از پیامدهای منفی فزون

کاربری های مهم و اثرگذار در فزوناز یک سو مقوله( به طور معناداری اثربخش بود. بر مبنای نتایج مطالعه حاضر، های نوپدیدفناوری

 نامه دکتریپایانچکیده  -8
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تبیینی در پدیدآیی این آسیب فراهم  هایکودکان ایرانی در پهنه مجازی برجسته شده است که چهارچوبی جدید را برای اندیشه

سودمندی برنامه پیشگیری و مداخله با در نظر گرفتن متغیرهای وابسته به کودک، خانواده و جامعه ترسیم شده  سازد؛ و از سوی دیگرمی

 .است

   مایه، فضای مجازی، فناوری نوپدید، کودک، صفحه نمایشگر، والد، وسایل دیجیتالتحلیل بن واژگان کلیدی:

   

 
 

 

 

 

 

 العادۀ تو است؛ کتابی برای درک احساسات دیگرانهمدلی قدرت خارق -1-9

 نویسنده: کوری بوسولاری

 مترجم: مروارید خدامهری شیجانی

 ناشر: انتشارات ارجمند

 

 معرفی کتاب:

سعی کرده به کودکان یاد دهد چگونه از « العادة تو استهمدلی قدرت خارق» نویسنده در کتاب 

 ر دیگران ببینند، آنها را درک کنند و با همدلی کردن این احساس را به آنها منتقل کنند.منظ

معنا و مفهوم همدلی، چگونگی  که هستندهای اِما و اِمانوئل به نام کودکقهرمانان داستان دو 

 .دهندهای مختلف را نشان میتمرین و اجرا کردن آن در موقعیت

های رایجی در زندگی کودکان است که با ویر کشیده موقعیتهایی که نویسنده به تصموقعیت

شوند. همچنین راهنمایی برای چگونگی آموزش بهتر همدلی در زندگی روزمرة رو میآنها روبه

کودکان برای والدین، مراقبان و معلمان نیز در انتهای کتاب آورده شده است. این راهنما شامل تمرینات جذابی است که اوقات خوشی 

 سازد.رای شما و فرزندانتان میب

 دیستیکه سزاوار آن ن یگذر از شرمرهایی از سوءاستفاده هیجانی؛  -2-9

 اِنگل ی: بورلسندهینو

 مروارید خدامهری شبجانینژاد،  یرضوان یعی: کوثر شفمترجمان

 با مقدمۀ دکتر زینت السادات میرپور

 : انتشارات ارجمندناشر

 معرفی کتاب:

برای  گرسوءاستفادهیی را، که یک هاکیتکنز سوءاستفاده هیجانی، بِوِرلی اِنگِل در کتاب رهایی ا

 تتانیهداو  کندیم، افشا ردیگیم کارهب روانتانو درهم شکستن روح و  کنترلتانآوردن  به دست

 ش؛ شرمی که شما را از زندگی و عشقی که سزاواردیسازا رهچگونه خود را از دست شرم  کندیم

 .داردیم زباهستید 

 های جدیدتابکمعرفی  -9
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شود برای یباعث م. سازدیم، ارزش و احترام محروم نفس عزت، شما را از داشتن تانیهاترس نیترقیعمبا استفاده از  گرسوءاستفادهفرد 

ا ب ۀ آنلیوسبههید شد که اما در این کتاب شما به ابزاری قدرتمند مسلح خوا احساس نالایق بودن احساس ناتوانی کنید رهایی از رابطه

ا باهش شرم، او ک مؤثرسیار ۀ ببرنامبا استفاده از  .ددست یابیکه چطور به آن  آموزدیممبارزه کنید: خودشفقتی. اِنگلِ به شما  شرمتان

 .دیابیبازخود را  نفساعتمادبهتا روند بهبودی خود را آغاز کنید و  کندیمپیشنهاد مراحل خاصی به شما کمک 

. کتاب برندیمجانی رنج یی برای درمانگران و مددکاران و مردان و زنانی است که از سوءاستفادة هیبهاانگراین کتاب منبع بسیار    

ود و یرة شرم خشکستن زنج به دنبالی که هرکساست برای  دهندهپرورشو  کنندهتیحما، راهنمایی «رهایی از سوءاستفادة هیجانی»

 است. تربادوامو  ترسالمابط خواهان دستیابی به رهایی هیجانی برای ساختن رو

  فکری و لذت: یکصد و یك راهکار سادهفرزند پروری با خوش -3-9

 سوزان گرونر :تألیف

 مجید عبدی مترجم:

 1401 نیوند،: تهران :نشر مشخصات

 

 کتاب: معرفی

( نه تنها به The Parenting mentorنکات قابل اجرا در این کتاب، از مؤسس مربی والدین )

کند، بلکه منبعی تان کمک میکلات روزمره، در برخورد با مشکلات روزمره کودکانحل مش

کند تا به شما کمک کند با اعتماد به نفس پدر یا مادر شوید. بخش از خرد فراهم میآرامش

 توانید بیابید:مشاوره هوشمندانه را در این کتاب در موارد زیر می

 

 قوانین طلایی فرزندپروری 

  انوادهزمان خ 

 قوانین و احترام 

 دیدگاه و قضاوت 

 قدردانی و نگرش 

 غذا و ناهارخوری 

 عبارات ممنوعه 

 های زندگیمهارت 

 مدیریت خانواده 
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 آموزش ذهن برای عملکرد برتر -4-9

 رن و دکتر آلیس هیلیوب لایلدکتر  :تألیف

 دکتر زهره مجدآبادی مترجم:

 1401 نیوند،: تهران :نشر مشخصات

 

 کتاب: معرفی

توانـد  می ذهن آموزشآموزش ذهن به اندازه آموزش جسمانی برای سلامتی و بهزیستی مهم است. 

بهتـرین  یـاد بگیرنـد.    را گونـاگونی  هایمهارت که کند کمک آنها به و دهد افزایش را افراد عملکرد

سـال   30ود هـای علمـی حاصـل از حـد    شیوه آموزش ذهن چیست؟ در این کتاب بر اسـاس یافتـه  

هایی قابـل فهـم و آسـان بـه     شناسی شناختی و در قالب نکتهای علمی به نام روانپژوهش در رشته

هـای  توانیـد نکتـه  های ارائه شده در کتاب مـی آزمایششود. با اجرای خردهاین سؤال پاسخ داده می

 را خود آموزش کتاب، این هاینکته از پیروی مؤثر بودنشان را تأیید کنید. باآموزشی را بیازمایید و 

ها را کسب و حفـظ  گیرید که چگونه به بهترین نحو، دانش و مهارترسانید و یاد میحداکثر می به

 .دهید انتقال جدید هایکنید و آنها را به موقعیت

  سالمندان در زندگی به امید-5-9

 

 محمدی سلطان آرزو :نویسنده

 پارس نویسندگان :ناشر

 1398 سال چاپ:

 

 کتاب: فیمعر

 چون متغیرهایی تاثیر و بررسی برای تلاش در و است پژوهشی نوع از که حاضر کتاب

 در  زندگی به امید و زندگی از رضایت تنهـایی، احسـاس شده، ادراک اجتماعی حمایت

 زندگی بر هرکدام تاثیر و تعریف را متغیرها از کدام هر ابتدا .است بوده سالمندان

 ارائه سالمندان زندگی به امید افزایش برای راهکارهایی آخر در و شده بررسی سالمندان

 و رضایت سطح افزایش در کتاب این از حاصل نتایج از بتوان اینکه به امید است کرده

 .ن گامی برداشتسـالمندا زندگی کیفیت

 

 



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 1402بهار ایران:  شناسیروانخبرنامه الکترونیکی انجمن  شصت و دومین

 

 افسون شدگان عشق بیمارگون -6-9

 جنیفرآر. یانگ  -ساندرا ال. براون  :نویسنده

 پوپک میرخانی  -شکوه ابوطالبی  -دکتر حسین کاویان فر  :مترجم

 1401پاییز  -جوانه رشد :ناشر

 

 کتاب: معرفی

کند. هاست و آنان را در برابر انزوا و تنهایی محافظت می، فرآیندی فعال برای بقای انسانرابطه

 ناسازگار و بیمارگون اما گاهی به دلایل مختلف، روابط بین افراد از حالت تعادل خارج و

های افراد درگیر در دو ژگیوی و صفات کند،می تشدید را ناسازگار شرایط این آنچه. شوندمی

تر بگوییم دچار قیقد یا واردیوانه هایعشق دچار مواقعی در رابطه طرفین. است رابطه سوی

! ردهخو فریب دیگری و است فریبکار یکی روابطی چنین در. شوندمی بیمارگون عاشقانه روابط

 پی در و شکار یا انداختن دام به و فریبکاری راحل و دهدمی رخ چگونه روابط این فرایند اینکه

 .است شده پرداخته آن به حاضر کتاب یا قرار گرفتن در افسون شریک رابطه چگونه است، شرح مفصلی دارد که در شدن مسخ آن

اخته و معتقد است که این پرد شخصیت های اختلال از برخی به مبتلا افراد با هرابط برقراری از ناشی هایآسیب بر ویژه به کتاب نویسنده

افراد همواره با فریبکاری و مبادرت به رفتارهای ضداجتماعی و جامعه ستیزانه در پی اعمال قدرت خود بر شرکای رابطه )بعدها، قربانیان 

 آنان( هستند.

 به رساندن یاری برای قوی ایانگیزه ساخته، توانمند بیمارگون عشق شدگان ونافس کتاب نگارش برای را براون.ال ساندا قلمآنچه 

 .است بوده( سمی) بیمارگون عاشقانه روابط قربانیان یا بازماندگان

 یکودک آموزش اوایلاهمیت بازی در -7-9

 پیتر کیبت نویسنده:

 فروزان جانمردی و دکتر نرگس پورطالب مترجمان: 

 ستودهناشر: 

 

 :بمعرفی کتا

که قصد دارند در این زمینه دانش و مهارت کسب کنند  خردسالان درمانگراناین کتاب برای 

های بازی، بازی، انواع و الگوی هاینظریه کتاب به این مباحث خواهد پرداخت:مناسب است. 

 درسریزی یک تجهیزات بازی، برنامه ابتکارطراحی یک زمین بازی عالی برای کودکان، انتخاب و 

 فضای باز.و  منزل های داخلدبستانی و حوادث در بازیپیشبرای  فضای باز/منزل در یباز
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ز کان به عنوان یکی ااهمیت بازی در کود است. بازی چیزها بهترین از یکی خواهند ومی خود فرزندان برای را هابهترین والدین همه

از  ست.ار مهم سرگرم کننده است بلکه برای رشد کودکان بسیا ت. بازی نه تنهاهای تکاملی ذهن و جسم کودکان استرین بخشمهم

 توجه بدون هاهبچ کنند. همهکنند، تخیل و خلاقیت خود را کشف میهای جدید را امتحان میطریق بازی، نوزادان و کودکان نوپا مهارت

ه فرد بازهای منحصر توان برای رفع نیعالیت بازی را میگیرند و هر ف. کودکان از طریق بازی یاد میکنند بازی توانندمی هایشانتوانایی به

در د. نمش کسب نمایازی و آرابشان به آنها اختصاص داده و بتوانند درکنار را زمانی پدر و مادرد که ننیاز داران فرزندد. کودک تطبیق دا

 را با ناسبیمتوانند زمان ستند، به سختی میهای کاری و خانگی هکه والدین در تلاش برای برقراری تعادل بین برنامه کنونیدنیای 

د. یناود هستند نمرزندان خکه در کنار فضروری است که بهترین استفاده را از زمانیامری خود بگذرانند. این کار برای والدین  نفرزندا

 را به بازی ت روزساعا ینترکه کودک بیش ندبنابراین باید مطمئن شو ،بزرگترین حامی کودکان در یادگیری هستند انو مادر انپدر

این کتاب دارای تنوع و  های موجود درانواع بازی د.اش رشد پیدا کنهای شناختی، زبانی، فیزیکی، اجتماعی و عاطفیپردازد تا مهارتمی

ن ستاران کودکاپرها و ویژه مادران، مریبان مهدکودکباشد و به همین دلیل مطالعه آن به تمامی والدین بهمتناسب با سن کودکان می

 شود. توصیه می

  

 

 
 

 

   

 

 «معاصر شناسیروان نشریه»شماره دو فصلنامه  سی و یکمین -1-10

ی زیر به چاپ هامقاله معاصر شناسیروانشماره دو فصلنامه نشریه  سی و یکمیندر 

 :رسیده است

 و یاجتماع انزوای نوجوان، -مادر متقابل برروابط هیجان تنظیم آموزش اثربخشی 

 دختر نوجوانان در گریپرخاش

 مادران خشم کنترل بر خود شفقت یپایه بر پروری فرزند آموزش اثربخشی 

 سایبری خودبیمارانگاری با اولیه ناسازگار هایوارهطرح بین ارتباط مدل آزمون و تدوین 

 هیجان شناختیتنظیم ایواسطه نقش با

 خیانت مردان در خیانت به گرایش رب می رولو گرای انسان _ وجودی رویکرد اثربخشی 

 منفرد مورد پژوهش کار:

 با کنشیتوجه/فزون نارسایی اختلال بر اجرایی هایکنش نقش ساختاری مدل 

 اضطراب و افسردگی گریمیانجی

 ننوجوانا در گریخودبخشش و افسردگی میانجی نقش و زمان ادراک با رسانخودآسیب رفتارهای ارتباط ساختاری مدل بررسی 

 پسر آموزاندانش گری()پرخاش یشده سازیبرون و )اضطراب( یشده سازیدرونی رفتاری مشکلات بر درمانیکتاب تأثیر 

 لارستان بنارویه منطقه ابتدایی دوم یدوره

 رپرخط رفتار عاطفی هایانگیزش و مخرب خود و تکانشی پرخطر، رفتار نامهپرسش عاملی ساختار و سنجیروان هایویژگی 

 های منتشرشدهمجله-10
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 در زناشویی صمیمیت و خانوادگی تعارضات بر رفتاری -شناختی درمانیزوج و دور راه از خانواده یمشاوره اثربخشی یمقایسه 

 کرونا ایام

 رسانخودآسیب رفتارهای دارای دختر آموزان دانش وجود ابراز و خودکنترلی بر فردی بین درمانی روان اثربخشی 

 معنای گریمیانجی با شخصی هایارزش و شناختیروان بهزیستی اساس بر آوریتاب ینیبپیش ساختاری روابط یابیمدل 

 دانشجویان در زندگی

 «شناسیروانی المللبین نشریه»شماره دو فصلنامه  نهمینبیست و  -2-10

های زیر به مقاله شناسیروانالمللی شماره دو فصلنامه نشریه بین نهمیندر بیست و 

 ت:چاپ رسیده اس

 Relationship between Conscientiousness and Adversity Quotient 

with Task Performance: Mediating Role of Intrinsic Work 

Motivation 

 Maternal Parenting Styles and Aggression in ADHD Children: 

The Mediating Role of Executive Function 

 Comparison of the Effectivenesso Acceptance and Commitment 

Therapy (ACT) and Mindfulness-Based Cognitive Therapy on 

Distress Tolerance of Female Adolescents with Self-Injury 

Behaviors 

 Designing and Testing a Model of the Relationship of Ethical 

Leadership to Organizational Citizenship and Counterproductive 

Work Behaviors: Mediating Role of Organizational Trust 

 Predicting the Symptoms of Schizophrenia based on Early Maladaptive Schemas and 

Ddysfunctional Attitudes with the Mediating Role of Self-Esteem 

 Dyslexia and the Pattern of Strengths and Weaknesses: Wechsler Intellectual Profile of Students 

with Dyslexia 

 Prediction of Pessimistic Attitude towards Remarriage based on Insecure Attachment Style and 

Fear of Intimacy in Divorced Women 

 The Effectiveness of Emotional-Focused Couple Therapy on Reducing the Negative Emotion 

Schemas and Alexithymia as well as Increasing Marital Compatibility 
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 «شناسیرواندانش نشریه »فصلنامه دو شماره  پانزدهمین -3-10

ی زیر به هامقاله شناسیروان دانشنشریه شماره دوفصلنامه علمی ـ ترویجی  پانزدهمیندر 

 ده است:چاپ رسی

 خوانیمدر این شماره می

 هاسخن سردبیر/ طفلی به نام شادی در خانواده 

 هاثیر شادی بر بهبود روابط اعضای خانوادهأت 

 اندخوردهمجردها داغ ننگ! 

 شدهشواهدی مبتنی بر آزمایش هویت اجتماعی / جذابیت و مسؤولیت ادراک

 آگاهوالدگری ذهن 

 توانان ذهنیبخشی کمی در توانرابطه سلامت عمومی و کیفییت زندگ 

 یابی و عملکرد جنسی در اختلالات شخصیتی / مروری جامع بر پیشینه های جفتاستراتژی

 پژوهشی موجود

 مدرنتجربی / تحلیل پست-درمانی نمادینوضعیت فعلی و آینده خانواده 

 دینشناسی قتل بابک خرمتأملی بر آسیب 

 رمانشناسی و داختلال اضطراب جدایی؛ سبب 

 اختلال وسواسی جبری ارتباطی 

 یابی، ارزیابی و درمان با تمرکز بر فرهنگ ایرانیمفهوم

 ارتقای تحمل پریشانی با آرمیدگی 

 های اجتماعی مرتبط با فضای مجازیو کاهش آسیبآگاهی خود مبتی بر ذهنشفقت به 

 شناسی سلامت بالینیی رواناولین فصلنامه -10-4

 های زیر به چاپ رسیده است:مقالهسلامت بالینی شناسی امه روانشماره فصلن اولیندر 

  شناسی سلامت بالینیروان” نامه به سردبیر در توصیف دانش موجود و مسیرهای پژوهشی” 

 پذیری مصرف مواد بر اساس ناگویی هیجانی و حمایت اجتماعی بینی بازگشتپیش

 شدهادراک

 بررسی و مقایسه تیپ شخصیتD  ب در بیماران مبتلا به مالتیپل اسکلروزیس ، وکیفیت خوا

 بیماران قلبی عروقی و افراد عادی

 ساخت، استانداردسازی و هنجاریابی پرسشنامۀ کارکرد شخصیت بر اساس DSM-5 

 اثربخشی درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر اضطراب ناشی از کرونا در سالمندان 

 ر درمان تعهد و پذیرش ودرمان تدوین مقدماتی بسته درمان فراتشخیصی مبتنی ب

 فراشناختی و تعیین اثربخشی آن بر فرانگرانی بیماران مبتلا به سرطان پستان

 نمایشگری بر امید در بیماران مبتلا به سرطان پستاننگر و رواندرمانگری مثبتمقایسۀ اثربخشی روان 
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 «شناختیروان پژوهشهاینشریه »شماره دو فصلنامه  ششمینچهل و  -5-10

زیر به  مطالب شناختیروان پژوهشهایشماره دو فصلنامه نشریه  ششمیندر چهل و  

 چاپ رسیده است:

  آگاهی بر تنظـیم شـناختی ـ هیجانی و درمانی مبتنی بر ذهنشناختاثربخشی
  پذیری شناختی  بیماران گوارشیانعطاف

 فیکشناسی در ایران: معرفی بیوگراگذار رواناکبر سیاسی، بنیانعلی 

 و افراد غیرمبتلای مراجعه  19-سبک زندگی و سواد سلامت در بیماران مبتلا به کووید
 کننده به بیمارستان

 آموزانهای هیجانی ـ اجتماعی دانشتأثیر آموزش مبتنی بر شکوفایی بر شایستگی 

 های ورزی و مهارتبر اساس خودشفقتبینی نگرش صمیمانه و شادکامی زناشویی پیش
 دانشجویان زن متأهل ارتباطی در

 جرج زیمباردوشناسی؛ فیلیپیادگارهای ماندگار در روان 

 های بالینیهای کوتاه از پژوهشگزارش

 فعالیت فیزیکی و افسردگی در بیماری اسکلروز چندگانه 

 19خواب بهتر در زمان حصر خانگی طی کووید 

 گزارش و خبر

 معرفی کتاب و مجله

 هااطّلاعیه
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 (همایش ملی مسائل اجتماعی ایران )چالش ها ، راهکارها -1-11

 :محورهای همایش 

 تحولات جمعیتی و مسائل اجتماعی .1

 رسانه های جمعی و مسائل اجتماعی نوظهور .2

 گذارهای جامعه محور و مسائل اجتماعی .3

 واکاوی و اولویت بندی مسائل اجتماعی زنان و خانواده .4

 سائل اجتماعیپارادایم های روش شناسی تبیین م .5

 شهرنشینی و شهرگرایی و ظهور مسائل اجتماعی .6

 چالش های اقتصادی و سنخ شناسی مسائل اجتماعی .7

 مخاطرات زیست محیطی و رخداد مسائل اجتماعی .8

 راهکارهای پیشگیری، مداخله، کنترل و کاهش مسائل اجتماعی با تاکید بر سارمانهای مردم نهاد .9

ینـی )ره( ،  های آسیب پذیر ) جامعه هدف سازمانهای بهزیسـتی ، کمیتـه امـداد امـام خم     الگوهای عملیاتی توانمندسازی گروه .10

 بنیاد شهید و امور ایثارگران

 سنخ شناسی مسائل اجتماعی از منظر آموزه های دینی .11

 های اجتماعیها و چالشایثار و شهادت؛ فرصت .12

 (یشگیریمحور ویژه : استان لرستان و مسائل اجتماعی ) شناسایی ، تبیین و پ .13

 :وب سایت همایش
/http://sicsconf.ir/fa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ایرانی شناختیروانهای اخبار همایش -11
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 مزایای عضویت در انجمن

 شناسی ایراندریافت کارت عضویت انجمن روان

 دریافت خبرنامه بصورت الکترونیک برای تمام اعضاء

شناسی سلامت انرو» ،«شناسی معاصرروان»نها قرار خواهد گرفت، به مجله تمامی اعضای انجمن با رمز عبوری که در اختیار آ

صورت شناسی ایران بهانجمن روان« شناسیالمللی روانبین»و اعضای پیوسته به مجله « های روانشناختیپژوهش»و  «بالینی

 .الکترونیک، دسترسی خواهند داشت

 حق رأی برای اعضا ی پیوسته

 های آموزشیها و کارگاهبرای شرکت در دوره %10برخورداری از تخفیف

 انواع و شرایط عضویت

 عضویت پیوسته

سته باشند ای وابهشناسی و مشاوره و رشته مؤسسان انجمن و کلیه افرادی که حداقل دارای درجه کارشناسی ارشد در رشته روان

 .می توانند به عضویت پیوسته انجمن درآیند

 عضویت وابسته

وابسته  عضویت شناسی مشاوره و رشته های وابسته باشند می توانند بهارای درجه کارشناسی در رشته روانکلیه کسانی که د

 .انجمن درآیند

 عضویت دانشجویی

ت ند به عضویی توانشناسی مشاوره و رشته های مرتبط اشتغال به تحصیل دارند مکلیه دانشجویانی که در یکی از رشته های روان

 .انجمن درآیند

 ت حقوقیعضوی

 .سازمان هایی که در زمینه های علمی و پژوهشی مربوط فعالیت دارند

 عضویت افتخاری

کی و سایر وانپزششناسی و علوم تربیتی و علوم رفتاری و رهای روانهای ایرانی و خارجی که مقام علمی آنان در زمینهشخصیت

 .باشند ای نمودهی مؤثر و ارزندههاعلوم حائز اهمیت خاص باشد و یا در پیشبرد اهداف انجمن کمک

لازم به ذکر است کسانی که مدرک تحصیلی یا اشتغال به تحصیل در رشته های زیر دارند تنها قادر به دریافت عضویت 

 :دانشجویی و وابسته هستند و عضویت پیوسته به آنها تعلق نخواهد گرفت

دبستانی و دبستانیعلوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش پیش  

 ایران شناسیروانشرایط و تسهیلات عضویت در انجمن  -12
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 علوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش کودکان استثنایی

 علوم تربیتی گرایش مدیریت و برنامه ریزی آموزشی

 علوم تربیتی گرایش تکنولوژی آموزشی

 علوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش کودکان عقب مانده ذهنی

 مددکاری اجتماعی

 مطالعات خانواده

 فلسفه تعلیم و تربیت

 و سایر رشته های مرتبط

  

 در تدوین و توزیع خبرنامه انجمن مشارکت کنیم

وبی را در بتاً خشناسی ایران، جایگاه نسهای الکترونیکی و بازخوردهای حضوری گویای این است که خبرنامه انجمن روانپیام

شناسان یان روانشناختی مای مؤثر در تبادل اخبار رویدادهای روانشناختی پیدا کرده است و به وسیلهرسانی رویدادهای رواناطلاع

ه، وای خبرناموص محتتوانید با اظهارنظر در خصقدر و دانشجوی عزیز میکشورمان تبدیل شده است. شما همکار گرامی، استاد گران

راک شتارید در به یار داها را در اختشناسانی که ایمیل آناز طریق ارسال مطالب و خبر به خبرنامه، و با ارسال خبرنامه به روان

مه کننده در خبرنالشناسان کشورمان سهیم شوید. بدیهی است، مطالب با ذکر نام فرد ارساها میان روانگذاشتن اخبار و دیدگاه

 واهد آمد. عمل خ درج خواهد شد. همچنین از عزیزانی که به هر طریقی با خبرنامه همکاری داشته باشند با ذکر نام تشکر به

 
 

 

  
 

 شناسی ایرانهمکار ارجمند، عضو محترم انجمن روان

ارسال  نمایید. اگرچهای خود در انتشار خبرنامه انجمن مشارکت میبا احساس مسئولیت علمی و حرفه ی مسرت و خوشحالی است کهمایه

ما شیی از ها را در صندوق پست الکترونیکی خود دارید ممکن است زمان و انرژی بالای حاضر به فهرست دوستانتان که ایمیل آنخبرنامه

مین هشناسی کوچك ارزیابی نمایید، اما مطمئن باشید ی علمی رشته روانر توسعهصرف نکند، و هرچند شما تأثیر این گامتان را د

 شناسی ایران یعنیها راهی بسیار مؤثر در تحقق اهداف انجمن روانمجموعه تلاش

وزۀ حی ی کمی و کیفی نیروهای تخصصی؛ و بهبود بخشیدن به امور آموزشی و پژوهششناسی؛ توسعهعلم روان گسترش، پیشبرد و ارتقاء

 خواهد بود. شناسی روان

 


